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DATORNIC, 

S-A ARUNCAT 

DE LA ETAJ
DISPERARE. Incidentul s-a 

petrecut în cursul zilei de luni, 4 aprilie 

2022, într-un bloc din Galaţi. Un tânăr 

de numai 18 ani a sărit de la etajul 

al treilea, căzând în grădina din faţa 

imobilului. Vecinii au fost cei care l-au 

văzut şi au sunat la 112. > pag. 04

Cele mai recente probleme legate de alimentarea cu apă s-au 
înregistrat la câţiva kilometri de Galaţi, în comuna Smârdan, 
unde, mai multe zile la rând, localnicii nu au avut apă la reţeaua 
de alimentare. Cauza, susţin reprezentanţii companiei de dis-
tribuţie, ar fi  inefi cienţa pompelor de la puţurile de forare, care 
nu au mai acţionat din cauza nivelului scăzut, pe fondul lipsei 
precipitaţiilor. . Mariana Constandache > pag. 04

Alimentarea
cu apă în judeţ,

afectată de secetă

valuta BNR

€4,94 
$4,48

meteo

17˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.04.2022

ISPITIT DE O ELEVĂ ”CAM EXUBERANTĂ” > GREŞEALĂ/03

08sport
Voleibalistele 
de la CSU Hygienium, 
la porţile promovării

09comunitate
Pentru ce a cerut 
Primăria Galaţi 
42 de milioane de euro

Un cadru didactic din Galaţi, afl at în prag de pensie, 

a fost trimis în judecată pentru agresiune sexuală după 

ce o elevă pe care o medita la matematică a pretins 

că i-a făcut gesturi cu conotaţii explicit sexuale în 

timpul orelor de pregătire. Dosarul a ajuns pe masa 

judecătorilor la aproape trei ani de la pretinsele fapte, 

profesorul recunoscându-şi faptele, dar declarându-se 

„semi-vinovat”. . Mariana Constandache

07administraţie
Construcţie de 
6.000 de euro, vândută 
mult mai scump



2 5 APR 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Cum vor putea fi  pedepsiţi 
criminalii de război?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

P
resa e invadată de ştiri 
despre atrocităţile 
pe care le-ar fi  comis 
militarii ruşi în 

oraşele ucrainene ocupate din 
zona Kievului. După retragerea 
trupelor sovietice din Bucea, 
Irpin şi alte localităţi mai 
mici, se pare că au ieșit la 
iveală crime de război comise 
asupra civililor nevinovaţi. 
Cadavre aruncate grămadă în 
gropi comune, oameni ucişi 
pe stradă, cu mâinile legate la 
spate, trupuri neînsufl ețite arse 
în grabă, pe jumătate, într-o 
ultimă încercare de a ascunde 

ororile. Maşini ale civililor, 
pe care o mână disperată de 
părinte scrisese „copii“, ciuruite 
de proiectile. Sute de astfel 
de exemple, aproape greu de 
crezut. E greu să-ţi imaginezi 
că, în mileniul al treilea, nişte 
oameni, fi e ei şi militari, îi mai 
pot trata astfel pe nişte semeni 
de-ai lor. Indiferent de motiv.

De partea cealaltă, ştirea 
că ucrainenii i-ar fi  „tratat“ pe 
soldaţii ruşi cu plăcinte otrăvite 
ne aduce aminte de modalităţi 
medievale de apărare, atât de 
cunoscute nouă din poveştile 
despre străbunii noştri care, 
în calea turcilor şi a tătarilor, 
pârjoleau holdele şi otrăveau 
fântânile.

Roxana  

Artene Pen
ciu

Putin şi echipa sa de la 
Kremlin sunt acum acuzaţi 
de crime de război şi crime 
împotriva umanităţii, iar asta 
pronjează Rusia într-un climat 
de dispreţ, ură şi furie cum 
lumea nu mai cunoscuse decât 
atunci când au fost dezvăluite 
crimele naziste şi, ca atare, 
reacţiile politice sunt pe 
măsură. Presa internaţională 
vuieşte de declaraţii ale liderilor 
politici, care dezaprobă şi 
condamnă faptele ruşilor. E 
o tragică premieră ca tocmai 
preşedintele unui stat care a 
fost membru în Procesul de la 
Nurnberg şi care a condamnat 

maxime

“
Mă ponegresc 

zdravăn amicii. 

Deşi nu-mi cunosc 

decât o parte 

din păcate

VASILE GHICA

sinaxar
5.04.2022

u Sf. Mc. Teodul și Agatopod

înapoi
Batman, Batman, liceu, liceu!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cumva, e de înțeles. Pe timp u

de război, e bine să ocolești 
anumite glumițe, care se pot 
dovedi proaste, însă nu trebuie să 
obligi artistul să evite poanta, mai 
ales dacă are potențial de a deveni 
antologică. De pildă, răsfoind 
presa din primele Două Războaie 
Mondiale, și e vorba de gazetele 
noastre, am descoperit destule 
„scurte“ (rubrica „Una pe zi“ e 
de când lumea și pământul) și 
caricaturi care îi șfi chiuiau chiar 
pe mai-marii țărișoarei. România 
intrase deja în confl agrație, iar 
premierul și alți politicieni aveau 
colțul lor la gazetă. Cu ironie 
fi nă, sarcasm, ingrediente care 
n-ar trebui să lipsească nicicând. 
V-am ținut de vorbă, aproape că 
uitasem de ce am deschis acest 

paragraf: așadar, autocenzura 
ne ține pe lângă anumite aluzii, 
iar un arhicunoscut canal de 
știri promovează cu surle și 
dobe o campanie de portare a 
telefoanelor mobile căreia i se 
spune pe șleau „mobilizare“. Altă 
rimă n-au găsit, cunosc replica, ce 
contează că mamaie din ultimul 
cătun ar putea crede că-i pleacă 
nepotul pe front?

În fi ecare zi ni se servește  u

câte o lecție: empatia trebuie 
pusă în practică de cei mulți, nu 
de goarnele care îi fac reclamă. 
La fel este și cu lupta de pe 
frontul gazelor - dați centrala 
mai jos, ca să-l nimicim pe 
Putin! Voi, doar n-o să credeți 
că Timmermans sau alt ins bine 
înșurubat la Bruxelles va sta 
cu 19 grade în living. „Noi nu 
degeaba am murit la Revoluție“, 
vorba lui Bebe Ivanovici.

Consumul a trei ceşti de  u

cafea pe zi îți poate prelungi 
viaţa, susţin autorii unui nou 
studiu. Categoric, savurând o 
licoare primită cadou (i se poate 
spune și șpagă, dar trebuie să 
fi e foarte scumpă), ai șanse 
uriașe de a prinde și 90 de ani. 
De principiu, când nu prea ai pe 
ce cheltui bani, se presupune că 
duci și o viață lipsită de stres.

Elevii unui liceu din  u

Oradea au prăjit mici în clasă. 
S-au organizat, au adus grill, 
cartofi  prăjiți de acasă, îi 
bârfește directorul instituției 
de învățământ. Vedeți, doamnă 
Ecaterina Andronescu, unde s-a 
ajuns, dacă ați desfi ințat școlile 
profesionale? Ăștia de la Oradea 
ar fi  putut deveni bucătari 
de teapa lui Chef Scărlătescu, 
dar dumneavoastră, „Batman, 
Batman, liceu, liceu“! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria nu mai zice nimic! 
Zice că-i cel mai frumos 
şi trist poem despre 

plecare! Zice că regretă... şi n-o 
să se ierte niciodată pentru că 
nu a vrut să-mi dea mâna! Dar 
se bucură că sunt de acord să 
ne suim împreună, acum, la 
cer, pe scara pe care, iată, ne-a 
dat-o Dumnezeu aşa de repede! 
Nici măcar nu-mi mai pasă, nu 
mă mai interesează că n-am să 
mai ajung la tata şi la mama, 
cu lemnele pentru scară! Lasă, 
că n-or să se supere ei atâta 
de tare, mai ales că mama o 
admira şi o voia foarte mult pe 
Maria drept noră!... Şi începem 
să urcăm! Încet, să nu cădem 
şi să sfărmăm inima pădurii! 
Şi urcăm, şi urcăm... taman 

ca în povestea cu Jack şi vrejul 
de fasole... că tot suntem în 
Râpa Fasolei, nu?... Trecem de 
primul cer, de-al doilea cer... de-
al nouălea cer... ajungem chiar 
în al zecelea cer! Ăsta-i cel mai 
mare dintre Ceruri! Cred că aici 
meritam să ajung şi să trăiesc 
alături de Maria! Cred că aici 
e locul nostru de Veci! Şi nu 
suntem singurii privilegiaţi, ca 
să zic aşa! Iată, pe dealul acela, 
îl văd pe Romeo cu Julieta! Pe 
valea aceea, îl văd pe Tristan 
cu Isolda! Iată-l şi pe Siegfried 
cu Crimhilda! Iată-l şi pe Mihai 
Eminescu cu Veronica Micle! 
Iată-l şi pe George Topârceanu 
cu Otilia Cazimir! Iat-o şi pe 
Laura cu Petrarca! Iat-o şi pe 
Isadora Duncan cu Serghei 
Esenin! Nu sunt puţini, cum 
am crezut întotdeauna! Asta 
însemnează că mulţi poeţi au 

făcut scări la cer pentru iubitele 
lor!... Dinspre moara aceea de 
vânt, se aude Iolanda Cremene! 
Uite-aşa se aude! Nu-mi vine 
să cred că merit atâta şi atâta 
frumos!
„stai încet, stai încet... dacă vrei 
să asculţi/ şi să vezi şi să prinzi 
şi să iei fl uturi mulţi/ şi să-i 
duci şi să-i laşi pe picioare de 
plai,/ prin salcâmi, prin scaieţi, 
printre coame de cai, / printre 
cele de jos, printre cele de sus,/ 
printre cele ce sunt, printre 
cele ce nu-s.../ că la mine-s prea 
mulţi, prea săraci şi prea deşi/ 
să încapă-n oglinzi şi-n gutui 
şi-n cireşi.../ că am vrut să-i fac 
rari, dar n-au stat la ucis,/ nici 
oricum, nici oricând, nici în 
somn, nici în vis.../ şi am vrut 
să-i închid şi să-i duc şi să-i joc/ 
şi la mori de nimic, şi la mori 
de noroc.../ şi, apoi, fărâmaţi 

de uimire şi dor,/ m-au rugat 
şi mi-au spus că sunt regele 
lor.../ şi, decât să-i omor, nu-i 
mai bine să-i dau/ drept odoare 
la mâini fără Ag, fără Au?/ ia-i 
pe toţi, dacă vrei! uite, fl utură 
greu!/ nu mai stau! ia-mă! hai! 
că sunt fl utur şi eu!”//... Mă 
trezesc! E dimineaţă! Soarele-şi 
fl utură lumina printre frunzele 
arborilor şi printre trilurile 
discrete ale păsărilor din inima 
pădurii!... Şi tresar! Maria 
lipseşte! Mă uit în stânga, în 
dreapta, peste tot! Nu-i!... O ţâră 
mai încolo, la picioarele scării, 
găsesc pâlnioara/fl oarea de 
holbură, pe care i-am dăruit-o 
la nuntă!... Chiar că Maria s-a 
suit la Cer! Eu doar am visat că 
m-am dus cu ea! Iau fl oarea de 
holbură, ies din pădure şi plec 
spre casă! Spre CASA MEA CU 
CER LA UŞĂ!  .

divina tragedia
MARIA (XII)

atrocităţile din Al Doilea Război 
Mondial să se afl e acum în 
postura de acuzat prezumtiv 
cam de acelaşi lucru. 

Bineînţeles, Kremlinul 
respinge toate aceste acuzaţii şi 
susţine că nu sunt altceva decât 
înscenări ale ucrainenilor, dar şi 
ale Statelor Unite ale Americii.

Diferite state au anunţat că 
au trimis în zonele respective 
anchetatori pentru a strânge 
probe, astfel încât vinovaţii 
să fi e judecaţi şi condamnaţi. 
Un proces destul de anevoios 
şi complicat. Rămâne de văzut 
cu ce dovezi se vor prezenta 
anchetatorii în faţa Curţii 
Internaţionale de Justiţie şi cine 
va putea fi  pedepsit.   .

nec plus ultra
VREI 

SĂ PLECĂM ACASĂ?

ION ZIMBRU                      (DESPRE INIMA PĂDURII) 

încet şi în şoaptă, să nu tulburăm

cuvintele vii şi cuvintele moarte din inima pădurii,

mergem tocmai acolo,

să ne căutăm urmele pe care le-am lăsat

sau pe care le-am uitat!!!

îţi mai aduci aminte ce noapte era,

şi ce fel de întuneric era, şi ce fel de lună nu era,

şi ce fel de stele nu erau,

şi ce fel spuneai: sunt minunată, eşti minunat???

şi spuneai, şi spuneai, şi tot spuneai -

chiar dacă nu te vedeam, chiar dacă nu mă vedeai,

chiar dacă nimeni şi nimic nu era -

şi numai inima pădurii se auzea, şi a ta, şi a mea!!!

auzi cum se aude inima pădurii ???

ştii, cumva, de ce inimile noastre nu se mai aud???

şi ce lună, şi ce stele, şi ce frumuseţe deasă!!!

vrei să ne luăm toate urmele şi să plecăm acasă???

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Profesor Profesor 
acuzat acuzat 
de agresiune de agresiune 
sexuală sexuală 
la meditaţiila meditaţii

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

    Un cadru didactic din Galaţi, 

afl at în prag de pensie, a fost 

trimis în judecată pentru 

agresiune sexuală după ce 

o elevă pe care o medita la 

matematică a pretins că i-a 

făcut gesturi cu conotaţii explicit 

sexuale în timpul orelor de 

pregătire. Dosarul a ajuns pe 

masa judecătorilor la aproape 

trei ani de la pretinsele fapte, 

profesorul recunoscându-

și faptele, dar declarându-se 

”semi-vinovat”. 

Prietenia dintre elevi și me-
ditatori poate căpăta uneori co-
notaţii ciudate, cu iz penal, dacă 
anumite cuvinte sau gesturi 

sunt interpretate greșit ori nu 
sunt stabilite limite clare. Asta 
în ciuda diferenţelor de statut 
și vârstă, așa cum s-a întâmplat, 
în urmă cu trei ani, între o ado-
lescentă din Galaţi, pe atunci în 
vârstă de 14 ani, și profesorul de 
matematică cu care făcea pregă-
tire, un bărbat care avea nu mai 
puţin de 62 de ani. Între cei doi 
ar fi  avut loc, în timpul a două 
ședinţe de pregătire contra cost, 
unele gesturi cu conotaţii expli-
cit sexuale, care au ajuns ulteri-
or să fi e reclamate de elevă. Mai 
exact, profesorul Tiberiu Agache 
a fost reclamat că ar fi  atins-o pe 
fată în zone intime, așa cum au 
consemnat procurorii pe masa 
cărora a ajuns plângerea de agre-
siune sexuală. 

”În luna noiembrie 2019, la o 
dată neprecizată, şi la data de 4 

decembrie 2019, inculpatul, în 
timp ce efectua ore de medita-
ţie la matematică cu persoana 
vătămată minoră, în vârstă de 
14 ani la data comiterii faptei, 
fără consimţământul acesteia, 
a comis acţiuni cu conţinut ex-
plicit sexual, materializate prin 
atingeri şi mângâieri cu mâna 
pe coapse şi pe sâni, profi tând 
de imposibilitatea victimei de a 
se apăra sau de a-şi exprima vo-
inţa, dată fi ind vârsta acesteia, 
precum şi de ascendentul moral 
al inculpatului asupra victimei, 
pentru care era domnul profesor 
de matematică”, au explicat pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

La aproape trei ani de la pre-
tinsele fapte, dosarul a ajuns în 
instanţă, urmând ca judecătorii 
să decidă dacă profesorul se face 

vinovat de agresiune sexuală asu-
pra minorei și să stabilească ce 
pedeapsă i se cuvine. Sentinţa ar 
putea echivala cu un fi nal nefast 
de carieră pentru profesorul care 
mai are șase luni până la pensie și 
care, într-o anumită măsură, își 
recunoaște vina. ”La pregătire, 
tinerii vin, te îmbrăţișează. Fata 
asta mi-a zâmbit, mi-a făcut cu 
ochiul și mi-a spus «domnule 
profesor, știu că mă iubiţi». Am 
fost atras, recunosc, și am greșit. 
Dacă am greșit, o să plătesc”, ne-a 
declarat luni, 4 aprilie, profeso-
rul Tiberiu Agache. Dacă va fi  
găsit vinovat, cadrul didactic 
riscă o pedeapsă cu închisoarea 
cuprinsă între trei și 10 ani. .

ISPITIT DE O ELEVĂ ”CAM EXUBERANTĂ”  . GREȘEALĂ

ACCIDENT                 

ÎN LANŢ 

PROVOCAT                   

DE O TAMPONARE
NEATENŢIE. O banală 

tamponare care a dus la blocarea 

trafi cului pe cea mai periculoasă 

arteră a judeţului a stat la baza 

producerii unui accident în care 

au fost implicate nu mai puţin de 

cinci mașini și a fost rănit un șofer. 

Impactul a avut loc pe DN 25, în 

afara localităţii Vameș, după lăsarea 

întunericului. Mai multe autoturisme, 

afl ate într-o coloană oprită din 

cauza unui eveniment rutier soldat 

cu pagube materiale, au fost 

proiectate unul într-altul după ce un 

șofer de 64 de ani, care venea din 

spate, nu a oprit la timp. În urma 

carambolului au fost avariate cinci 

autoturisme, șoferul ultimei mașini, 

un bărbat de 61 de ani, fi ind ușor 

rănit. Poliţiștii au stabilit că niciunul 

dintre șoferii mașinilor implicate nu 

consumase alcool și au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. . Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Unu din 21 de gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Nu 
au mai fost raportate decese în 
rândul persoanelor infectate, în 
timp ce numărul pacienţilor vin-
decaţi a fost peste o sută.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 298 de 
pacienţi testaţi într-un interval 

de 24 de ore, 14 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 60.643. Luni, 4 aprilie, 
nu au mai fost raportate decese 
în rândul persoanelor infectate. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a rămas de 1.842. Tot în 
intervalul precizat, au fost decla-
raţi vindecaţi 118 pacienţi afl aţi 
în evidenţă ca infectaţi cu noul 
coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 

și tratate să ajungă, în 24 de ore, 
la 58.518. În carantină instituţio-
nalizată nu se mai afl a nicio per-
soană, conform aceleiași rapor-
tări. În izolare la domiciliu erau 
198 de gălăţeni testaţi pozitiv, în 
timp ce în carantină la domici-
liu nu se mai afl a nicio persoa-
nă. În izolare instituţionalizată 
se afl au 85 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 406.123 
de teste.  .

COVID-19
Peste o sută de bolnavi, declaraţi vindecaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 

aprilie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Traian și 

Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

online

PRF PVL 000031
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Alimentarea cu apă în 
judeţ, afectată de secetă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cele mai recente probleme 

legate de alimentarea cu 

apă s-au înregistrat la câţiva 

kilometri de Galaţi, în comuna 

Smârdan, unde, mai multe zile 

la rând, localnicii nu au avut apă 

la reţeaua de alimentare. Cauza, 

susţin reprezentanţii companiei 

de distribuţie, ar fi  inefi cienţa 

pompelor de la puţurile de 

forare, care nu au mai acţionat 

din cauza nivelului scăzut, pe 

fondul lipsei precipitaţiilor. 

Nu a venit încă sezonul cald şi 
alimentarea cu apă în localităţile 
rurale, chiar în imediata vecină-
tate a municipiului Galaţi, este o 
problemă. Seceta a dus la scăderea 
nivelului apei şi, astfel, pompele 
nu au mai acţionat în aşa fel încât 
să asigure o alimentare continuă 
a reţelei publice. La Smârdan, lo-
calnicii din Mihail Kogălniceanu şi 
Cişmele nu au avut apă zile la rând 
din această cauză, situaţia ducând 
la infl amarea spiritelor în comu-
nă, după ce puţurile din cele două 
sate s-au dovedit inefi ciente. Cauza 
a fost explicată de reprezentanţii 
Apă Canal, care au încercat să re-
medieze problema prin înlocuirea 
pompelor cu unele care să foreze 
mai adânc. „Din cauza lipsei pre-
cipitaţiilor din această iarnă, s-a 
înregistrat o scădere a nivelului 
apei şi din acest motiv pompele 
nu au mai amorsat. A fost nevoie 
să se procedeze la înlocuirea aces-
tora, proces care a durat câteva 

zile, timp în care am încercat să 
acoperim necesarul de apă cu o cis-
ternă. Deocamdată, nu mai sunt 
probleme”, a explicat Cornelia Ar-
năutu, purtătorul de cuvânt al Apă 

Canal. Potrivit sursei citate, este de 
aşteptat ca astfel de situaţii să se 
mai întâmple în judeţ, pe măsură 
ce vremea se va încălzi şi va creşte 
consumul. Pentru a limita astfel 

de situaţii, compania derulează o 
campanie de înlocuire a pompelor 
în judeţ, situaţii care ar putea duce, 
punctual, la afectarea temporară a 
alimentării cu apă.  .

LIPSA PRECIPITAŢIILOR PROVOACĂ PROBLEME LA PUŢURILE APĂ CANAL  .  LUCRĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luni, 4 aprilie, Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat puţin pes-

te 500 de cetăţeni ucraineni care 
tranzitaseră graniţa prin cele 
două puncte din judeţ, cel mai 
mare fl ux, de 278 de persoane, 
înregistrându-se prin vama de la 

Oancea, în timp ce pe la Galaţi 
au intrat 247 de persoane. Astfel, 
525 este numărul total de refugi-
aţi care au ajuns în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru. Menţionăm 
că în Galaţi au mai ajuns pentru a 
fi  cazaţi şi refugiaţi intraţi în ţară 
pe la Isaccea şi Siret. 

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde luni erau 
libere 256 de locuri. Cei mai mul-
ţi ucraineni se afl ă în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de auto-
rităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, luni, 4 aprilie, la 
blocul M11 erau 67 de refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 17 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 

Şendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la Căminele 
studenţeşti erau ocupate 273 din 
cele 592 disponibile, iar la inter-
natele şi sălile de sport erau ocu-
pate o sută de locuri din 412. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
114 locuri din 497. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 
Reamintim faptul că la nivelul ju-
deţului Galaţi a fost constituit un 
grup de lucru, cu program 24/24, 
care funcţionează la nivelul Pre-
fecturii. Toţi cei care vor să ofere 
sprijin pentru cetăţenii veniţi din 
Ucraina (masă, cazare, alimente 
de bază, transport etc.) pot suna la 
numerele de telefon 0236 460 055 
şi 0790 288 000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

migraţie
Uşoară creştere a fl uxului de refugiaţi la început de săptămână 

Pieton ucis 
pe o şosea 
din nordul 
judeţului 

 UN TÂNĂR 

CU DATORII 

LA PĂCĂNELE 

S-A ARUNCAT 

DE LA ETAJ 
DISPERARE. Incidentul 

s-a petrecut în cursul zilei de luni, 

4 aprilie 2022, într-un bloc din 

Galaţi. Un tânăr de numai 18 ani a 

sărit de la etajul al treilea, căzând 

în grădina din faţa imobilului. Din 

fericire, impactul cu solul afânat i-a 

salvat viaţa, dar s-a ales cu multiple 

fracturi. Vecinii au fost cei care l-au 

văzut şi au sunat la 112. Un echipaj 

SMURD a intervenit de urgenţă, 

l-a stabilizat şi l-a transportat 

la Spitalul de Urgenţă pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Martorii vorbesc despre posibile 

datorii pe care tânărul, venit în vizită 

la nişte prieteni, le-ar fi  avut la sălile 

de jocuri de noroc. Rămâne ca 

poliţiştii, care au deschis o anchetă, 

să stabilească circumstanţele 

exacte care au dus la producerea 

incidentului.  .M. Constandache 

ACCIDENT. Un bărbat în vârstă de 65 

de ani, din Drăguşeni, a murit în condiţii bizare 

după ce a fost călcat de o maşină, pe o şosea din 

nordul judeţului Galaţi. Tragedia s-a petrecut pe DJ 

251 A, în localitatea Brătuleşti, din comuna Corod, 

aproape de miezul nopţii. Un tânăr de 23 de ani, 

din comună, afl at la volanul unei maşini, nu l-ar fi  

observat pe bărbatul afl at pe carosabil, lovindu-l în 

plin. Sexagenarul nu a avut nicio şansă de supra-

vieţuire din impactul cu maşina, decedând pe loc. 

Poliţiştii au stabilit că tânărul de la volan consumase 

alcool şi au deschis un dosar de ucidere din culpă, 

pentru a stabili circumstanţele în care a fost posibil 

evenimentul rutier. . Mariana Constandache
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CNS Cartel ALFA cere 
„creşterea urgentă” 
a salariului minim
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Confederaţia Naţională 

Sindicală Cartel ALFA solicită 

intensifi carea dialogului social, 

în scopul identifi cării de soluţii 

viabile pentru angajaţi la actuala 

criză economică, o adresă în 

acest sens fi ind înaintată inclusiv 

Prefecturii Galaţi de către 

fi liala gălăţeană a organizaţiei 

sindicale. 

Printre altele, sindicatele 
atrag atenţia asupra erodării 
accelerate a veniturilor angaja-
ţilor, în condiţiile în care se în-
registrează creșteri de preţuri pe 
toată linia. 

Drept urmare, sindicatele con-
sideră că este necesară deschide-

rea discuţiilor la nivelul autori-
tăţilor publice abilitate pentru 
”creșterea urgentă” a salariului 
minim. 

”Preţurile au explodat la toate 
bunurile de consum, în special 
cele la alimente şi la bunurile de 
bază, în timp ce veniturile, şi aşa 
mici, ale românilor au rămas pe 
loc. Rata infl aţiei se apropie de 
două cifre, în timp ce preţurile 
la o serie de produse de bază au 
explodat, înregistrând creşteri şi 
de 30 la sută. Este nevoie de creşte-
rea veniturilor la un nivel care să 
acopere aceste creşteri de preţuri. 
Acest lucru ar fi  benefi c şi pentru 
economie, evitând falimente în 
lanţ determinate de prăbuşirea 
puterii de cumpărare a cetăţeni-
lor”, arată președintele CNS Cartel 
ALFA Galaţi, Romică Gîrneaţă. 

De asemenea, sindicatele so-
licită introducerea coefi cienţilor 
de ierarhizare a salariilor. 

”În lipsa contractelor colec-
tive de muncă de nivel superior 
(naţional şi sectorial), cauzată și 
de blocajele din Legea dialogului 
social (care nu permit încheierea 
lor), cadrul legislativ privind rela-
ţiile de muncă trebuie completat 
cu grile de salarizare în funcţie 
de califi cări”, explică reprezen-
tantul CNS Cartel ALFA. 

În mod particular, sindicate-
le atrag atenţia asupra efectelor 
limitate pe care le-au avut măsu-
rile de gestionare a preţurilor la 
energie luate până în prezent de 
autorităţi. 

”Actualele măsuri nu rezolvă 
decât parţial şi temporar proble-
ma preţurilor la energie, trans-

ferând costurile speculative 
asupra bugetului public, practic 
asupra buzunarului cetăţenilor. 
Setul de măsuri propuse de par-
tenerii sociali încă din luna ia-
nuarie 2022 nu au fost luate în 
seamă, guvernul urmărind mai 
degrabă protejarea intereselor 
speculatorilor din piaţă decât 
interesul cetăţenilor şi funcţi-
onarea economiei”, a mai ară-
tat reprezentantul sindicatelor 
gălăţene. 

Confederaţia Naţională Sindi-
cală Cartel ALFA atrage atenţia 
că nerezolvarea acestor proble-
me cu prioritate va conduce la 
creşterea tensiunilor în rândul 
populaţei, precum şi la apariţia 
şi intensifi carea confl ictelor soci-
ale imprevizibile. . foto Marian 

Calestru

SCUMPIRILE, ÎMPOVĂRĂTOARE PENTRU SINDICALIȘTI  .  REVENDICĂRI

 REZERVELE 

DE AUR ŞI VALUTĂ, 

ÎN SCĂDERE
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României se 

situau, la fi nele lunii martie 2022, la 

nivelul de 40,143 miliarde de euro, în 

scădere cu 4,14 la sută faţă de cele 

41,877 miliarde euro înregistrate 

în luna precedentă, informează 

BNR. Acest rezultat a fost obţinut 

în condiţiile în care intrările au avut 

o valoare de 2,915 miliarde de euro, 

iar ieşirile au fost de 4,649 miliarde 

de euro. Nivelul rezervei de aur s-a 

menţinut la 103,6 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 

5,772 miliarde de euro. Rezervele 

internaţionale ale României (valute 

plus aur) la 31 martie 2022 au fost 

de 45,915 miliarde de euro, faţă 

de 47,548 miliarde de euro, la 28 

februarie 2022. Plăţile scadente în 

luna aprilie 2022 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 365 

milioane euro.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

CNS Cartel Alfa salută iniţiati-
va Ministerului Muncii de a adop-
ta posibilitatea şomajului tehnic 
pentru întreprinderile a căror 
activitate este afectată de război 
şi de consecinţele sale economice, 
se arată într-o adresă a sindicate-
lor către Prefectura Galaţi. 

Pe de altă parte, sindicatele 
apreciază că ”sunt necesare mă-
suri mult mai ample pentru a ofe-
ri protecţie adecvată celor care 
îşi vor pierde locurile de muncă 
în această perioadă din cauza 
preţului la energie sau situaţiei 
economice”. 

”Valoarea Indicatorului Social 
de Referinţă trebuie actualizată. 
Reamintim că există un proiect 

de lege în Parlament, returnat 
de preşedintele Iohannis în anul 
2020, care prevedea creşterea 
etapizată a ISR de la 500 lei la 
1.200 lei în anul 2023. Valoarea 
actuală de 525 lei este complet in-
adecvată în raport cu costurile de 
trai. La o bază de calcul de 394 de 
lei, valoarea ajutorului de şomaj 
este sub 50 la sută din salariul 
minim, respectiv, din ultimul 

salariu al angajatului, încălcând 
prevederile Legii 112/1992 (lege 
prin care este ratifi cată Conven-
ţia OIM 168/1988)”, explică sindi-
catele. .

sindicate
Şomajul tehnic - necesar, dar nu sufi cient

278,1553UU

gram aur

4,8389UU

franc elveţian gra

4,4875OO

dolardola

4,9437UU

euro
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România 
nu are strategii 
privind siguranţa 
şi calitatea alimentelor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Curtea de Conturi a Româ-
niei a fi nalizat un audit al per-
formanţei privind activităţi din 
domeniul siguranţei alimentare 
şi semnalează lipsa strategiilor 
naţionale în domenii precum 
siguranţa alimentară, calitatea 
alimentelor şi în cel fi tosanitar, 
ceea ce afectează coerenţa poli-
ticilor şi a măsurilor, conform 
G4Media.ro. Acţiunea a vizat pe-
rioada 2015-2020 şi s-a desfăşurat 
la Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA), la Minis-
terul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) şi la Autoritatea 
Naţională Fitosanitară (ANF).

„Absenţa acestor strategii 
afectează coerenţa politicilor şi 
a măsurilor în domeniu, obiecti-
vele naţionale pe termen mediu 
şi lung fi ind inexistente. Totoda-
tă, este probabil ca sancţiunile 
aplicate de ANSVSA şi de ANF să 
nu descurajeze încălcarea legii 
sau să nu fi e proporţionale cu 
gravitatea faptei, fi indcă nivelul 
amenzilor contravenţionale nu a 
fost actualizat şi nici armonizat 
cu regulamentele europene“, pre-
cizează reprezentanţii Curţii de 
Conturi a României. În plus, re-
sursele şi echipamentele tehnice 
ale Direcţiilor Sanitare Veterina-
re şi pentru Siguranţa Alimente-
lor auditate, ale Institutului de 

Diagnostic şi Sănătate Animală, 
ale Institutului de Igienă şi Sănă-
tate Publică Veterinară şi ale ANF 
sunt în mare parte depreciate 
tehnic şi moral. Acest lucru gene-
rează costuri mari de întreţinere 
şi riscuri majore de neîndeplinire 
a obiectivelor specifi ce.

 În ceea ce priveşte pesta porci-
nă africană, „măsurile inefi cien-
te privind testarea şi supraveghe-
rea pasivă a efectivelor de porci 
mistreţi au favorizat răspândirea 
virusului pe întreg teritoriul ţă-

rii şi creşterea presiunii virale 
asupra exploataţiilor comerciale 
profesionale de porcine. Pe lângă 
pierderile aduse de decesul sau 
sacrifi carea preventivă a anima-
lelor, această boală a generat cos-
turi însemnate pentru bugetul de 
stat, prin plata despăgubirilor că-
tre deţinătorii de animale moarte 
sau sacrifi cate preventiv“, notea-
ză Curtea de Conturi. În perioada 
iunie 2018 - decembrie 2020, s-a 
achitat în acest scop suma totală 
de 589 milioane de lei, echivalen-

tul a 122 milioane de euro. O altă 
constatare a auditorilor se referă 
la schemele naţionale de calitate 
privind reţeta consacrată şi pro-
dusul tradiţional. Acestea nu au 
fost recunoscute la nivel euro-
pean, deoarece MADR nu a noti-
fi cat Comisia Europeană înainte 
de adoptare. Din 1.374 de produse 
alimentare din statele membre, 
înregistrate în sistemele de cali-
tate europene la data auditului, 
doar zece erau produse româ-
neşti, se arată în audit. .

RAPORT ÎNGRIJORĂTOR AL CURŢII DE CONTURI  .  AUDIT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.332 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, iar 160 dintre acestea 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare.

Tot în ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 4.802 teste RT-PCR 
(3.111 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 1.691 
la cerere) şi 11.120 de teste rapi-
de antigenice. Până la data de 4 

aprilie 2022, la nivel naţional au 
fost prelucrate 12.817.900 de teste 
RT-PCR şi 9.362.895 de teste rapi-
de antigenice.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 
2.565, cu 28 mai mult faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 381 de persoane, 
cu patru mai puţine decât dumi-
nică. Dintre cei 381 de pacienţi 
internaţi la ATI, 327 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 159 sunt minori, toţi 
fi ind internaţi în secţii. De la 
debutul pandemiei, 65.102 per-

soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat în Ro-
mânia. În intervalul 3-4 aprilie, 
au fost raportate 12 decese (zece 
bărbaţi şi două femei), dintre 
care unul anterior intervalului 
de referinţă. Dintre cele 12 de-
cese, două sunt la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, cinci la cate-
goria de vârstă 70-79 de ani şi alte 
cinci la categoria de vârstă peste 
80 de ani. Toate decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi. Din 
totalul de 12 pacienţi decedaţi, 
zece erau nevaccinaţi şi doi vac-
cinaţi. .

COVID-19

Rată de pozitivare a testelor de doar opt la sută

Personaj 
controversat, 
la Arii 
Protejate

 MASACRUL 

DE LA BUCEA 

ESTE RESPONSA-

BILI TATEA RUSIEI

DECLARAŢIE. Minis trul 

Afacerilor Externe, Bogdan Aurescu, 

a declarat luni că „masacrul de la 

Bucea este respon sabilitatea Rusiei“, 

deoarece crimele s-au petrecut în 

perioada în care această zonă se afl a 

sub ocu paţie rusească. Precizările 

au fost făcute în cadrul unei dezbateri 

organizate la Cercul Militar Naţional, 

eveniment la care a participat şi 

ministrul Afacerilor Externe al Re-

publicii Estonia, Eva-Maria Liimets. 

„Trebuie să facem tot ce putem astfel 

încât cei responsabili pentru acest 

masacru să răspundă în faţa justiţiei. 

Din acest motiv, România, Estonia, 

dar şi multe alte state - cred că peste 

40 de ţări - am sesizat Curtea Penală 

Internaţională pe 2 martie şi am cerut 

procurorilor să pornească o anchetă 

în ceea ce priveşte infracţiuni de 

genocid, crime de război şi crime îm-

potriva umanităţii comise pe teritoriul 

Ucrainei. Din nefericire, ceea ce am 

văzut ieri este o confi rmare a faptului 

că am avut dreptate“, a spus Aures-

cu. Ministrul a evidenţiat că România 

şi Estonia împărtăşesc viziuni şi 

valori similare în cadrul UE şi al NATO 

şi a pledat pentru noi sancţiuni ale 

Uniunii Europene la adresa Rusiei, 

dar şi pentru consolidarea apărării 

pe fl ancul estic. . G.I.M. 

NUMIRE. Premierul Nicolae Ciucă l-a numit 

pe Cosmin-Răzvan Butuza în funcţia de vicepre-

şedinte, cu rang de subsecretar de stat, al Agenţiei 

Naţionale pentru Arii Naturale Protejate, potrivit unei 

decizii din Monitorul Ofi cial. Cosmin Butuza este 

membru PSD Maramureş, protejat al lui Gabriel 

Zetea, şeful organizaţiei judeţene. În 2018, fi ind 

secretar de stat în Ministerul Tineretului şi Sportu-

lui, Cosmin Butuza a devenit celebru în urma unei 

erori de exprimare care a devenit virală. „Să punem 

Centenarul pe tricoaiele noastre (sic!), pe afi şele 

noastre, pe tot ceea ce înseamnă!”, a spus Butuza, 

într-o conferinţă de presă la Federaţia Română de 

Şah. . George Marinescu
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Vidanjă 
pentru 
străzile 
necanalizate

’
Este un spaţiu Este un spaţiu 

comercial exact comercial exact 

în centru! Cu în centru! Cu 

siguranţă nu siguranţă nu 

costă doar 6.000 costă doar 6.000 

de euro! Cu de euro! Cu 

tot respectul, tot respectul, 

permiteţi-mi să permiteţi-mi să 

retrag acest retrag acest 

proiect de pe proiect de pe 

ordinea de zi!ordinea de zi!

IONUŢ PUCHEANUIONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi primarul municipiului Galaţi 
(şedinţa Consiliului Local (şedinţa Consiliului Local 
din decembrie 2021)din decembrie 2021)

Construcţie de 6.000 de euro, 
vândută de aproape trei ori 
mai scump
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 5.966 de euro fără TVA 

- valoare extrem de scăzută 

stabilită de Serviciul Public 

Geotopocad-Expert din cadrul 

Primăriei Galaţi - vânzarea prin 

atribuire directă a construcţiei 

situate pe strada Brăilei nr. 

18A a fost aprobată de aleşii 

locali cu preţul de 14.600 de 

euro fără TVA, stabilit, în urma 

unei evaluări, de fi rma ieşeană 

Getyka Financiar. Considerăm 

că, pentru a risipi suspiciunile 

privind un tun imobiliar, cea 

mai transparentă soluţie ar 

fi  fost vânzarea la licitaţie a 

construcţiei din centrul oraşului. 

„Vânzarea unei clădiri a stâr-
nit suspiciuni în Consiliul Local. 
Preţul prea mic l-a surprins şi pe 
primar”, scriam în ediţia din 9 
decembrie 2021 a ziarului „Viaţa 
liberă”. Articolul relata situaţia 
petrecută în plenul unei şedinţe 
ordinare a Consiliului Local şi 
achiziţia pe care municipalita-
tea o lansase pentru un evaluator 
extern. 

Era vorba despre un proiect de 
hotărâre privind vânzarea prin 
atribuire directă, cu preţul de 
numai 5.966 de euro fără TVA, 
a construcţiei situate pe strada 
Brăilei nr. 18A. Până şi primarul 
Ionuţ Pucheanu, iniţiatorul ace-
lui proiect, a părut surprins de 
preţul extrem de scăzut, stabilit 
de Serviciul Public Geotopocad-
Expert din cadrul Primăriei. Mo-
tiv pentru care a retras proiectul 
de pe ordinea de zi. Iar pentru 
a afl a cât costă cu adevărat con-
strucţia, Primăria a lansat o achi-
ziţie publică pentru servicii de 
evaluare a acestui spaţiu cu altă 
destinaţie. 

Contractul a fost atribuit fi r-
mei ieşene Getyka Financiar SRL, 
iar proiectul de hotărâre privind 
vânzarea acelei construcţii, cu 
preţul calculat de fi rma ieşeană, 
a fost supus votului consilierilor 
la şedinţa de miercuri, 30 martie 
2022.

 Discuţii în Consiliul Local 
„De la 5.966 de euro s-a ajuns 

la o evaluare de 14.600 de euro, 
deci a crescut valoarea de 2,4 ori. 
Întrebarea este: ce încredere mai 
putem avea în evaluarea Geoto-
pocad?”, a deschis dezbaterea 
consiliera locală USR PLUS Flavia 
Susnoschi, la şedinţa din martie. 

Reamintim că Flavia Susnoschi a 
fost cea care atrăsese atenţia că 
preţul de vânzare de nici 6.000 de 
euro este extrem de scăzut pen-
tru un spaţiu cu un vad comercial 
intens. 

Administratorul public al 
oraşului, Cezar Bichescu, a în-
cercat să explice cum a calculat 
serviciul Primăriei preţul de 
5.966 de euro: „Din cunoştinţele 
mele, metoda folosită de Geoto-
pocad este metoda comparaţi-
ei: dacă astăzi intenţionăm să 
facem o evaluare la un imobil, 
se compară cu preţul din zona 
respectivă. Există, într-adevăr, 
variaţii pe piaţă, n-aş putea să vă 
spun dacă sunt atât de mari sau 
atât de mici, dar ele au apărut. 
Asta este ceea ce a dat un expert 
evaluator care are competenţă în 
domeniu”. 

Consilierul USR PLUS Daniel 
Zinica a sugerat că ar fi  în bene-
fi ciul bugetului local să se apeleze 

la evaluatori din mediul privat. 
Viceprimarul PSD Sorin Enache 
i-a explicat de ce nu se poate: „Noi 
lucrăm cu Geotopocad pentru că 
avem foarte multe lucrări. Dacă 
am fi  făcut licitaţie pentru fi eca-
re evaluare, vă spun că nu mai 
aveam proiecte, acum, pe ordinea 
de zi, veneau peste doi-trei ani”. 
Soluţia ar fi  modifi carea regula-
mentului pe baza căruia Geoto-
pocad face evaluările. 

Cu 22 de voturi „pentru” şi 
patru „împotrivă”, vânzarea con-
strucţiei a fost aprobată.

 Ce prevede proiectul 
de hotărâre 

Aleşii au aprobat raportul de 
evaluare privind vânzarea con-
strucţiei, în suprafaţă construi-
tă la sol de 33 mp,  proprietatea 
privată a municipiului Galaţi, 
situată pe strada Brăilei nr. 18A. 
Imobilul - spaţiu cu altă destina-
ţie - a fost construit în anul 1920, 

din zidărie portantă din cărămi-
dă, este acoperit cu şarpantă din 
lemn cu învelitoare din tablă şi 
nu deţine certifi cat de perfor-
manţă energetică. 

Totodată, consilierii au apro-
bat vânzarea prin atribuire direc-
tă - cu preţul de 14.600 de euro, 
fără TVA la cursul ofi cial comu-
nicat de BNR, la data semnării 
contractului de vânzare-cumpă-
rare - a construcţiei respective 
către cetăţeanul care o deţine cu 
chirie. Cheltuielile ocazionate cu 
încheierea contractului de vânza-
re-cumpărare vor fi  suportate de 
către cumpărător. 

Conform raportului de speci-
alitate, solicitarea de cumpărare 
fusese făcută în iunie 2021 de 
chiriaşul spaţiului, motivând că 
este "benefi ciar recunoscut al dis-
poziţiilor Legii 341/2004 a recu-
noştinţei pentru victoria Revolu-
ţiei Române din decembrie 1989, 
pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Braşov din 
noiembrie 1987 şi pentru revol-
ta muncitorească anticomunistă 
din Valea Jiului - Lupeni - august 
1977“. Acestea prevăd "cumpăra-
rea sau închirierea cu prioritate, 
fără licitaţie, din fondul de stat, 
a unui spaţiu comercial ori de 
prestări servicii corespunzător, 
cu o suprafaţă utilă de până la 
100 mp“. 

Potrivit documentelor, chiri-
aşul a solicitat cumpărarea în-
tregului imobil: construcţie de 
33 mp şi teren intravilan aferent 
de 90 mp. „Pentru construcţie 
deţine contract de închiriere din 
31 mai 2021. În scopul vânzării 
prin atribuire directă a fost so-
licitat un certifi cat de urbanism 
pentru activităţi notariale“, se 
arată în acte. 

Contractul de chirie, valabil 
până la 1 iunie 2022, stipulează 
că plăteşte o chirie de 19,60 lei/
mp pe lună, adică în total 648,80 
de lei pe lună. 

„După achiziţionarea con-
strucţiei, proprietarul va încheia 
un contract de închiriere pentru 
terenul aferent construcţiei”, se 
precizează în documente. 

Chiar dacă spaţiul zace nefolo-
sit de ani buni şi pare degradat, 
iată că vânzarea lui va aduce ve-
nituri importante bugetului lo-
cal. Dar ar fi  putut aduce sume 
şi mai consistente, risipind orice 
suspiciune privind un eventual 
tun imobiliar, dacă s-ar fi  apelat 
la vânzarea la licitaţie publică a 
acestui spaţiu. .

DUPĂ CE PREŢUL A STÂRNIT SUSPICIUNI ÎN CONSILIUL LOCAL  .  DECIZIE

CONTRACT. Pentru „Servicii de 

vidanjare sau pompare ape meteorice de pe 

străzile necanalizate din municipiul Galaţi“, Pri-

măria tocmai a atribuit un contract în valoare de 

24.361,95 de lei fără TVA societăţii Apă Canal 

SA. Este deja o achiziţie tradiţională, dovadă 

contractele încheiate în anii precedenţi. Potrivit 

„notifi cărilor la atribuirea directă“ publicate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii Publice, şi în 

2017, şi în 2018, şi în 2020, contractul a fost 

atribuit singurului ofertant, Apă Canal. Valoarea 

contractelor a fost diferită: 15.108 lei în 2017, 

22.026 de lei în 2018, 24.361,95 de lei în 2020, 

preţuri fără TVA. . Anca Melinte
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competiţii
Fotbaliștii gălăţeni, protagoniștii săptămânii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Trei fotbaliști gălăţeni s-au re-
marcat, în weekend, în primele 
trei ligi ale competiţiilor naţio-
nale de seniori. Astfel, Antonio 
Sefer (Rapid București) a marcat 
golul etapei, printr-un șut din lo-
vitură liberă de la mare distan-
ţă (direct în vinclu), în victoria 
echipei sale cu FC Botoșani, scor 

3-0, în a treia etapă din turneul 
play-out, Liga I. 

 În cel de-al doilea eșalon, a ieșit la 
rampă Bogdan Chipirliu, care a mar-
cat ambele goluri ale echipei sale, 
CSA Steaua, în succesul cu Petrolul 
Ploiești, liderul la zi, scor 2-1. Chipir-
liu a ajuns, astfel, pe primul loc în cla-
samentul golgheterilor din eșalonul 
secund, cu 13 reușite.

 În al treilea eșalon, a 
ieșit la rampă Laurenţiu 

Iorga, născut la Tulcea, dar crescut 
la Galaţi și devenit campion cu Oţe-
lul în 2011. Ajuns la 34 de ani, Iorga 
evoluează pentru Viitorul Ianca și 
a oferit cea mai frumoasă pasă de 
gol în weekendul ce a trecut. A 
dat cu călcâiul decisiv pentru un 
coechipier, după o degajare a unui 
coleg, la o minge greu de preluat, 

darămite de pasat din 
prima, așa cum a fă-
cut-o Iorga. .

Fetele de la CSU Hygienium 
bat la porţile promovării

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Actuala ediţie a eșalonului 

al doilea feminin de volei s-a 

desfășurat în două serii, Est și 

Vest, a câte opt echipe. Echipa 

gălăţeană CSU Hygienium a 

activat în prima serie, unde, 

alături de Argeș Pitești, a 

dominat competiţia pe întregul 

parcurs. 

 Despre desfășurarea ediţiei ac-
tuale am rugat-o să ne vorbească 
pe  Anamaria Berdilă , căpitanul 
echipei, jucătoarea exponenţială 
a grupului.

„Actualul sezon a fost relativ 
ușor pentru noi. Exceptând-o pe 
Argeș Pitești, celelalte formaţii 
au fost alcătuite din jucătoare 

mai puţin experimentate, în ma-
joritate junioare. Acestea merită 
toate felicitările pentru modul în 
care și-au făcut datoria. Sunt juni-
oare de perspectivă, afl ate într-o 
permanentă creștere de formă. 
Ultimul turneu a fost unul reușit, 
în care am valorifi cat întreaga 
pregătire din ultima perioadă. 
Cel mai important, însă, va fi  tur-
neul care vine“, a conchis cea mai 
valoroasă jucătoare a Galaţiului, 
campioană naţională cu CSU Me-
tal Galaţi și cu Alba Blaj. 

 Bilanţ favorabil 
pentru gălăţence 

În actualul sezon, echipa 
noastră a avut un parcurs favo-
rabil. A disputat 14 meciuri în 
sezonul regulat, cu 12 victorii, 
în majoritate cu 3-0, singurele 

înfrângeri fi ind în faţa echipei 
din Pitești. La fi nele sezonu-
lui regulat, CSU Hygienium și 
Argeș Pitești au ocupat primele 
două poziţii și au trecut cu brio 
de faza a doua a campionatului. 
În weekend, în turneul din Ca-
pitală (sala "Elite“), s-au întâlnit 
cele mai bune patru echipe din 
seria Est. Cele mai bune patru 
echipe din seria Vest s-au în-
tâlnit la Oradea. Turneul de la 
București a fost dominat de echi-
pele Galaţiului și Piteștiului. 
CSU Hygienium a înregistrat 
două victorii: 3-0 (12, 23, 21) cu 
CSM București și 3-0 (10, 12, 10) 
cu CSM Focșani și o înfrângere, 
0-3 cu Argeș Pitești. Aceste două 
echipe, plus fruntașele din seria 
Vest - Timișoara și Oradea - își 
vor disputa șansele la promovare 

peste aproximativ o lună. Loca-
ţia urmează să fi e licitată. 

 Antrenoarele Adriana Dudnic 
și Ileana Berdilă au benefi ciat 
de serviciile următoarelor jucă-
toare: Anamaria Berdilă, Ioana 
Ștefu, Sorina Răileanu, Camelia 
Vasile, Andreea Stănescu, Caro-
lina Radu, Crina Arbunea, Maria 
Neacșu, Alexandra Iordache, Ma-
ria Vilău, Cristina Popoiu și Min-
ca Andreea Cristea (libero).

 În cele trei zile ale turneului 
din Capitală, meciurile au fost 
conduse de arbitri bucureșteni: 
Gheorghe Mariș, Cătălin Drugău, 
Florin Barbu și Gabriel Dediu. 

 Pentru cele patru compe-
titoare urmează o perioadă de 
pregătiri intense, fi ecare dintre 
acestea având ca obiectiv promo-
varea. .

DUPĂ TURNEUL DIN CAPITALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Sparring 
cu juniorii 
lotului 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, la 
faza sferturilor 
de fi nală

FOTBAL. Cele patru meciuri 

din faza sferturilor de fi nală ale Ligii 

Campionilor sunt programate să se 

dispute astăzi și mâine. Mai întâi, în 

această seară de la ora 22:00, se vor 

juca meciurile Benfi ca Lisabona - FC 

Liverpool și Manchester City - Atletico 

Madrid, iar mâine seară, de la aceeași 

oră, Chelsea Londra - Real Madrid și 

Villarreal - Bayern Munchen. În semifi na-

le se vor întâlni învingătoarea dintre City 

și Atletico cu cea dintre Chelsea şi Real, 

respectiv, dintre Benfi ca și Liverpool cu 

Villarreal sau Bayern.  . Florin Radu

BOX. Grupa avansaţilor de 

la Clubul de Box „Lucian Bute” 

din Pechea a participat la o gală 

desfășurată la Brăila, acolo unde 

elevii prof. Felix Păun au făcut 

un sparring cu juniorii din lotul 

naţional. Apoi, Andrei Radu, Iuli 

Bârsănescu, Herman Guiter și Ar-

mando Ivașcu au boxat la Tecuci. 

Aici, pechenii s-au întrecut cu 

sportivi de la K1, în partide de box 

tradiţional. „Pentru că primele în-

tâlniri ofi ciale sunt programate în 

a doua parte a anului, folosim ori-

ce prilej pentru păstrarea formei 

sportive“, ne-a spus Felix Păun. 

Altfel, la 36 ani, Cristian Ciocan a 

hotărât să-şi continue cariera la 

profesioniști. Acesta așteaptă ca 

impresarul lui, turcul Erol Ceylan, 

să  organizeze un meci în luna mai 

și are ca obiectiv încheierea cu 

succes a carierei.

TENIS. Gălăţeanca Gabri-

ela Talabă Lee (locul 257 WTA) 

a obţinut califi carea pe tabloul 

principal al turneului de tenis de 

categorie WTA 500 de la Char-

leston (SUA), după ce a învins-o, 

duminică, pe Coco Vandeweghe 

(167 WTA, fostă nr. 14 WTA în 

2018), cu scorul de 6-3, 6-2. În 

turul I al turneului, Gabriela Talabă 

a întâlnit-o, ieri-seară, pe italianca 

Jasmine Paolini (45 WTA). .
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că în cadrul campaniei 
de primire a cererilor unice de 
plată pentru anul 2022, în pe-
rioada 1 martie – 1 aprilie s-au 
primit la nivel naţional 331.398 
cereri pentru o suprafaţă de 
1.873.100,60 hectare. În jude-
ţul Galaţi, datele APIA arată că 

aceste cereri au fost depuse de un 
număr de 6.548 fermieri pentru 
o suprafaţă ce depășește 37.000 
de hectare.

Completarea cererilor unice 
de plată se realizează accesând 
site-ul APIA www.apia.org.ro, re-
spectiv link-ul aplicaţiei IPA-On-
line http://lpis.apia.org.ro, iar de-
scrierea amănunţită a utilizării 
aplicaţiei se găsește în ghidul de 
utilizare al acesteia care poate fi  
accesat prin butonul asistenţă.

APIA reamintește fermierilor 
că se va completa o singură cere-
re unică de plată, chiar dacă se 
utilizează suprafeţe de teren în 
diferite localităţi sau judeţe. De 
asemenea, începând din acest an 
fermierii pot semna cererea de pla-
tă folosind semnătura electroni-
că. Documentele care se atașează 
la dosarul cererii unice de plată 
și modifi cările aduse acesteia 
(copie CI/BI/pașaport/certifi cat de 
înregistrare la ONRC/certifi cat de 

înregistrare fi scală, dovadă cont 
bancar activ) se transmit prin 
mijloace electronice, către cen-
trele judeţene și locale ale APIA 
de care aparţin fermierii.

Informaţiile detaliate pentru 
accesarea fi ecărei scheme de pla-
tă/măsuri de sprijin, hărţile și lis-
tele cu UAT-urile eligibile pentru 
măsurile de dezvoltare rurală, 
dar și ghidurile adresate fermie-
rilor, pot fi  consultate pe site-ul 
agenţiei.  .

stadiu
Peste 6.500 de fermieri gălăţeni au depus cererile unice de plată

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că a depus, într-o 

primă fază, pentru fi nanţare 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

39 de proiecte ce vizează 

renovarea și/sau consolidarea 

unor foste cinematografe, a 

Palatului ”Simion Gheorghiu”, a 

fostului centru de recoltare din 

Ţiglina, a clădirii din strada 1 

Decembrie 1918 nr. 25, precum și 

a multor unităţi de învăţământ.

„Valoarea estimată a acestor 
prime proiecte este de peste 42 
de milioane de euro și urmează 
etapa de evaluare la autoritatea 
de management. În paralel, vom 
derula toate procedurile necesare 
pentru ca atunci când vom obţine 
fi nanţări, lucrările să poată de-
mara foarte repede. Continuăm 
astfel obiectivul de moderniza-
rea și dezvoltare a orașului cu 
fi nanţare europeană”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

„Primăria continuă astfel am-
plul program de modernizare 
a unităţilor de învăţământ din 
oraș, aproape 20 dintre proiecte 

fi ind pentru renovări de grădini-
ţe și școli.

De asemenea, un proiect vizea-
ză consolidarea și efi cientizarea 
Palatului «Simion Gheorghiu», 
din zona centrală a orașului”, 
se precizează în comunicat. Alte 
trei proiecte presupun renovarea 
energetică a fostelor cinemato-
grafe „Ţiglina”, „Dacia” și „Fla-
căra”. În plus, imobilul fostului 
centru de recoltare din Ţiglina – 
strada Saturn 6A este vizat pentru 
înfi inţarea pe viitor a unei creșe.

Mai mult, Primăria dorește 
amenajarea clădirii din strada 1 
Decembrie 1918 nr. 25 (corp Li-
ceu ”Aurel Vlaicu”), astfel încât 
în acest loc să se poată desfășura 
activitatea de emitere a cărţilor 
de identitate, pașapoarte, în-
matriculări și permise de con-
ducere, într-o zonă accesibilă a 
orașului, unde va fi  amenajată 
și o parcare. Alte proiecte au în 
vedere Teatrul Dramatic, Sala 
Sporturilor, Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Spitalul de 

Psihiatrie, Arena de box etc. 
Economia energetică estimată 
pentru aceste clădiri va fi  între 
30 și 60 la sută.

„Sunt primele proiecte depu-
se în cadrul PNRR pentru că în 
scurt timp Primăria municipiu-
lui Galaţi va depune o altă serie de 
proiecte privind consolidarea și 
efi cientizarea energetică a blocu-
rilor de locuinţe, unde asociaţiile 
au dorit să vină în parteneriat cu 
municipalitatea”, se precizează 
în comunicat. .

PRIMUL VENIT, PRIMUL SERVIT . PNRR

CENTRUL 

”RESPIRO”, 

ÎN CURS 

DE FINALIZARE
AMENAJARE. În aceste 

zile se lucrează la amenajarea 

Centrului ”Respiro”, destinat 

persoanelor adulte cu handicap 

grav. ”Ne-am dorit să realizăm un 

spaţiu familial, în care adulţii cu 

handicap grav să fi e cazaţi și îngrijiţi 

o perioadă de timp, atunci când 

aparţinătorii acestora au diverse 

probleme medicale, personale sau 

au nevoie de o perioadă de odihnă 

și răgaz”, a precizat președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, pe pagina de socializare. 

Conform aceleiași surse, spaţiul 

a fost deja amenajat și mobilat, 

astfel că în perioada următoare 

pot fi  realizate ultimele amenajări 

interioare și poate demara partea 

de obţinere a tuturor avizelor și 

autorizaţiilor necesare. Investiţia 

este de peste 600 de mii de lei, cu 

fi nanţare prin Programul de Interes 

Naţional în Domeniul Protecţiei şi 

Promovării Drepturilor Persoanelor 

cu Dizabilităţi. . G.I.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Până pe 18 aprilie 2022, Pri-
măria Galaţi aşteaptă ofertele din 
partea proiectanţilor interesaţi 
să elaboreze studiul de circula-
ţie aferent actualizării Planului 
Urbanistic Zonal Faleza Dunării 
Galaţi. În documentaţia licitaţi-
ei se aminteşte că acest plan ur-
banistic (PUZ) a fost aprobat de 
Consiliul Local în februarie 2015: 
„O nouă viziune de dezvoltare a 

spaţiului Falezei Dunării impune 
actualizarea PUZ-ului, respec-
tiv, actualizarea reglementărilor 

urba   nistice în vederea punerii 
în valoare a frontului de apă, în 
corelare cu tendinţele de dezvol-
tare ale oraşului şi cu noile solu-
ţii urbanistice”, argumentează 
Primăria.

Studiul dorit de municipali-
tate vizează „analiza situaţiei 
existente din punct de vedere al 
circulaţiei şi transporturilor în 
două subzone - Faleza Dunării 
și Valea Ţiglinei. Studiul va pro-
pune soluţii de rezolvare a defi -
cienţelor şi soluţii de adaptare a 

circulaţiei la exigenţele de repre-
zentativitate şi funcţionalitate a 
falezei. De asemenea, prin acest 
studiu se vor identifi ca soluţii 
pentru organizarea circulaţiei şi 
transporturilor, creşterea sigu-
ranţei participanţilor la trafi c şi 
valorifi carea potenţialului zonei 
falezei”, ne-a explicat Biroul de 
presă al Primăriei.

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 95.500 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire este 
„preţul cel mai scăzut”. .

licitaţie
Studiu de circulaţie pentru Faleza Dunării 

Pentru ce a cerut Pentru ce a cerut 
Primăria Galaţi Primăria Galaţi 
42 de milioane de euro42 de milioane de euro
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Viktor Orban, o victorie 
„care se poate vedea 
de pe Lună”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderul suveranist ungar Viktor 

Orban a câştigat duminică a 

patra victorie la rând, mult mai 

uşor decât era prevăzut, după 

alegerile legislative umbrite 

de războiul din Ucraina, 

comentează AFP. 

La 58 de ani, decanul liderilor 
în exerciţiu din Uniunea Euro-
peană (UE) s-a confruntat cu o 
alianţă inedită şi disparată de 
şase partide, hotărâte să comba-
tă „autoritarismul“ şi „corupţia“ 
celor 12 ani ai epocii Orban. 

Analiştii au prezis o luptă 
strânsă, dar rezultatele sunt 
clare: partidul Fidesz condus de 
Orban a câştigat 53,1 la sută din 
voturi după numărarea a 98 la 
sută din buletine, faţă de 35,04 
la sută pentru opoziţie, a precizat 
Biroul Electoral Naţional. 

Cu acest avans, premierul este 
asigurat că va păstra o majoritate 
de două treimi în Parlament. 

Prezenţa la vot a fost puterni-
că, apropiindu-se de recordurile 
înregistrate în 2018.

 „Am obţinut o victorie excep-
ţională - o victorie atât de mare în-
cât probabil se poate vedea de pe 
Lună şi, în orice caz, cu siguran-
ţă de la Bruxelles“, a declarat cu 
faţa numai zâmbet Orban, care 
întreţine o relaţie confl ictuală cu 
Uniunea Europeană. 

Altă surpriză a alegerilor, tâ-
nărul partid de extremă dreaptă 
Mi Hazank a depăşit pragul de 5 
la sută necesar pentru a intra în 
Parlament. 

Adversarul lui Orban, Peter 
Marki-Zay, s-a adresat partizani-
lor săi seara târziu. „Nu îmi voi as-
cunde tristeţea şi dezamăgirea“, a 
reacţionat el. Combativ în pofi da 
tuturor piedicilor, el a denunţat 
„o luptă inegală“ în faţa „propa-
gandei“, „o campanie de ură şi 
minciuni“. 

Acuzat de Bruxelles de multi-
ple atacuri la adresa statului de 
drept, Viktor Orban şi-a trecut 
sub control justiţia şi media de 
peste 12 ani, susţinând în acelaşi 
timp o viziune ultra-conservatoa-
re a societăţii. 

Confl ictul din Ucraina veci-
nă, care a izbucnit în mijlocul 
campaniei electorale, a schimbat 
complet miza. Orban s-a prezen-
tat ca un „protector“ al Ungariei, 
un garant al păcii şi stabilităţii, 
refuzând să livreze arme Ucrai-
nei şi să ia în considerare sanc-
ţiuni care să-i priveze pe unguri 
de preţiosul petrol şi de gazele 
ruseşti. 

Viktor Orban a declarat că 
succesul neaşteptat este o re-
vanşă asupra „numeroşilor săi 
adversari“, citându-i pe „birocra-
ţii de la Bruxelles, media inter-
naţionale sau chiar preşedintele 
ucrainean“. Volodimir Zelenski 
l-a acuzat în direct pe premierul 

ungar pentru dorinţa lui de a ră-
mâne în afara confl ictului. 

Printre primii care l-au fe-
licitat pe Viktor Orban pentru 
victoria în alegeri s-a numărat 

preşedintele rus Vladimir Putin, 
care şi-a exprimat speranţa într-o 
consolidare a legăturilor dintre 
Moscova şi Budapesta, a transmis 
Kremlinul. .

ALEGERI LEGISLATIVE ÎN UNGARIA  .  SCRUTIN

Premierul polonez Mateusz 
Morawiecki a făcut apel luni la 
crearea unei comisii internaţio-
nale de anchetă asupra „genoci-
dului“ comis, în opinia sa, de ar-
mata rusă în oraşe din Ucraina, 
printre care şi Bucea, în apropiere 
de capitala Kiev, relatează AFP. 
„Aceste masacre sângeroase co-
mise de ruşi, de soldaţi ruşi, me-
rită să fi e numite ca atare. Este 
un genocid, iar acesta trebuie ju-
decat“, a declarat presei şeful gu-
vernului de la Varşovia. „De aceea 
propunem crearea unei comisii 
internaţionale pentru ancheta-
rea acestei crime de genocid“, a 
adăugat el. O astfel de comisie 
este „indispensabilă dacă vrem să 
cunoaştem adevărul despre am-

ploarea crimelor fasciste ruse“, a 
mai spus Morawiecki. Premierul 
polonez a cerut, de asemenea, 
noi sancţiuni ale Occidentului 
împotriva Rusiei şi l-a comparat 

pe preşedintele rus Vladimir 
Putin cu dictatori sângeroşi din 
trecut. „Sunt necesare sancţiuni 
clare şi hotărâte. Actualele sanc-
ţiuni nu funcţionează“, a decla-

rat Morawiecki, adresându-i-se 
în special preşedintelui francez 
Emmanuel Macron. „Domnule 
preşedinte Macron, de câte ori aţi 
negociat cu Putin şi ce aţi obţi-
nut? Nu dezbatem şi nu negociem 
cu criminalii. Criminalii trebui 
combătuţi“, a spus el. „Nimeni 
nu a negociat cu Hitler. Aţi ne-
gocia cu Hitler, cu Stalin, cu Pol 
Pot?“, a mai declarat premierul 
polonez, acuzându-i pe unii lideri 
europeni de „tergiversări“ şi de 
„limbaj de lemn“. 

Imaginile cu zeci de cadavre 
în gropi comune sau pe străzi-
le din jurul capitalei ucrainene 
apărute în weekend, după re-
tragerea rusă, au revoltat ţările 
occi dentale. . O.A.C.

masacrul de la Bucea
Putin, comparat cu cei mai sângeroşi dictatori din lume

Economia 
Turciei, 
„victimă” 
a războiului

 UNIUNEA 

EUROPEANĂ, 

SANCŢIUNI 

„DE URGENŢĂ” 

LA ADRESA RUSIEI

CONSULTĂRI. Uniunea 

Europeană discută „de urgenţă” noi 

sancţiuni împotriva Moscovei, după 

descoperirea unui mare număr de 

cadavre ale unor civili în regiunea 

Kievului, mai ales la Bucea, a 

transmis luni şeful diplomaţiei 

europene, Josep Borrell, potrivit 

AFP. UE „condamnă în termenii cei 

mai puternici atrocităţile comise 

de forţele armate ruse în mai 

multe oraşe ucrainene ocupate, 

care acum au fost eliberate”, a 

adăugat Borrell, într-un comunicat. 

Un nou pachet de sancţiuni se 

afl ă în discuţie între Cei 27, însă 

pentru adoptarea de noi măsuri 

este necesară unanimitatea. 

Preşedintele francez Emmanuel 

Macron a evocat luni sancţiuni 

individuale şi măsuri privind 

„cărbunele şi petrolul”, însă nu a 

menţionat achiziţiile de gaz, subiect 

care îi divizează pe europeni. O 

reuniune a miniştrilor de Externe 

din UE este programată pe 11 

aprilie, la Luxemburg, iar un summit 

european extraordinar consacrat 

confl ictului din Ucraina, situaţiei 

economice şi apărării europene 

este prevăzut pentru „sfârşit de 

aprilie, început de mai”, au indicat 

serviciile lui Josep Borrell.  

.Ovidiu Amălinei 

IMPACT. Rata anuală a infl aţiei în 

Turcia a atins un nou maxim istoric de 61,14 

la sută în luna martie, în creştere cu 5,46 

puncte procentuale de la o lună la alta, 

agravată de războiul din Ucraina, arată cifrele 

ofi ciale publicate luni de Institutul Naţional de 

Statistică din Turcia (Tüik), informează AFP. 

Invadarea Ucrainei de către Rusia, doi im-

portanţi parteneri comerciali ai Turciei pentru 

aprovizionarea cu energie (gaz şi petrol) şi cu 

cereale, dar şi pentru industria sa turistică, 

are un efect negativ considerabil asupra 

economiei turceşti, care deja se confrunta cu 

o serie de probleme. . Ovidiu Amălinei
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273533) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273544) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, 86 mp, central, 900 

euro mp. 0741024209. (273633) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 600 lei, condiţii bune. 

0759163398. (273599) 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487. (273663) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu dotat cu utilaje 

pentru confecţionat textile. Tel. 

0722973837. (273618) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Brutărie angajează cocători, 

patiseri, modelatori pâine, mo-

delatori covrigi, şoferi. Relaţii 

0749455809. (273404) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmail.com. Relaţii 

la tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, 

angajează bucătăreasă. 

Sa lariu 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atractive. 

Det. tel. 0741582972. (273526) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273532) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor 

de cofetar. Tel.. 07492233334 

(273535) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 07492233334 

(273536) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel.0749223352 

(273537) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 07492233334 (273538) 

 • Societate comercială an-

gajează şofer profesionist 

pentru transport cereale. Tel. 

0745231394. (273546) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

strungar. Tel. 0744883084. 

(273555) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395. (273568) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor per-

mis categ.B. 0740674780. 

(273571) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273585) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori şi mun-

citori necalifi caţi in dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (273588) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, bar-

mani, casieri şi muncitori neca-

lifi caţi. Oferim cazare, 2 mese şi 

salarii de la 3000-6000 ron. Tel. 

0766530656 (273598) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273610) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273611) 

 • SC angajează persoane serioase 

pentru curăţenie în scări de bloc. 

Telefon 0748840610. (273612) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273613) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223334 

(273619) 

 • Societate specializată angajea-

ză agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273629) 

• Societate de instalaţii, din Galaţi, 

angajează personal cu sau fără 

califi care, cu carte de muncă şi 

bonusuri în funcţie de performan-

ţă. Rel. la telefon 0758.427.891; 

0745 550 037. (273635)

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0756614877. 

(273630)   

 • SC în domeniul construcţiilor 

angajează muncitori califi caţi. Tel. 

0732983122. (273640) 

 • Angajez persoană îngrijire bătrân, 

în Micro 13B. Tel. 0236420133. 

(273649) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă bolnavă. Tel. 

0745312460. (273652) 

 • Angajez muncitor depozit de-

şeuri, Fileşti. Tel. 0744618645. 

(273656) 

 • Lăcătuşi navali Italia- Genova, 

10 E/ora. 10E pentru mâncare pe 

zi. Transport şi cazare asigurate. 

Relaţii la tel. 00353/899813229. 

(273657) 

 • Angajăm zugravi în Belgia, cu 

sau fără experienţă. Rog şi ofer 

seriozitate. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (273661) 

 • SC angajează: sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi. Salariu 3000-4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273662) 

 • Angajez persoană îngrijire 

bolnav la pat. Tel. 0722551561, 

după ora 18.00. (273669) 

 • Angajez şofer basculă, C-E. Tel. 

0754405757. (273672) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

construcţii, cu permis cat.B. Tel. 

0746525531. (273674) 

 • ANGAJEZ INSPECTOR ITP. 

0730015151 (273676) 

 • Angajez electrician automa-

tizări. Detalii la 0745769838. 

(273678) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Nubira 2, km 

72000. 0726234799 (273659) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr Renault Symbol/ Clio 

în stare bună de funcţionare, ITP. 

Tel. 0734067630 (273624) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • VAND HAINA LUNGA DE DAMA, 

DIN BLANA SINTETICA, NOU, 

MARIME 54/56, PRET 250 LEI SI 2 

PALTOANE FETE, MARIME 34/36 

LA PRET DE 150 AMBELE. TEL 

0741149550 (273677) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273506) 

 • Execut gresie, faianţă, gleturi, 

var lavabil, tencuieli, placări rigips, 

placări pokistiren, parchet lami-

nat, zidărie. Telefon 0748418145. 

(273518) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (273529) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare, electrice, glet, zugrăveli. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(273580) 

 • Executăm zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips şi faianţări. 

0750830445. (273605) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(273616) 

 LICITAŢII  

 • CEC BANK S.A. Sucursala Galati, 
cu sediul in Municipiul Galati, str. 
Domneasca, nr. 26, Bl. Modern, 
organizeaza in data de 12.04.2022 
ora 10, licitatie deschisa cu striga-
re pentru vanzarea imobilului situ-
at in Comuna Namoloasa, Bloc 12 
apartamente, scara 1, parter,jud. 
Galati. Spatiul are suprafata con-
struita desfasurata de 64,41 mp, 
respectiv suprafata utila de 54,52 
mp, iar terenul in proprietate ex-
clusiva are suprafata de 6,48 mp 
si de 32,97 mp in cota parte indi-
viza. Pretul de pornire a licitatiei 
este de 8.000 Euro ( in scutire 
de TVA); Garantia de participa-
re la licitatie este de 160 Euro si 
va fi  constituita in echivalent lei, 
la cursul BNR din ziua depunerii 
garantiei; Spatiul poate fi  vizitat 
in orice zi lucratoare intre orele 
11:00-16:00; Informatii suplimen-
tare puteti obtine la numarul de 
telefon 0236.412.161, persoana 
de contact D-na Gabriela Taun 
sau pe internet la adresa: https://
www.cec.ro/spatii-de-vanzare. 
(273547) 

 • CEC BANK S.A. Sucursala Galati, 

cu sediul in Municipiul Galati, str. 

Domneasca, nr. 26, Bl. Modern, 

organizeaza in data de 11.04.2022 

ora 10, licitatie deschisa cu stri-

gare pentru vanzarea imobilului 

situat in Comuna Independenta, 

str. Tudor Vladimirescu, Bloc 

I2, Scara 1, Parter, Ap. 1/2, jud. 

Galati. Spatiul are suprafata con-

struita desfasurata de 74,57 mp, 

respectiv suprafata utila de 58 mp, 

iar terenul in proprietate exclusiva 

cu suprafata de 16,01 mp si 29,23 

mp in cota parte indiviza. Pretul de 

pornire a licitatiei este de 11.000 

Euro ( in scutire de TVA); Garantia 

de participare la licitatie este de 

220 Euro si va fi  constituita in echi-

valent lei, la cursul BNR din ziua 

depunerii garantiei; Spatiul poate 

fi  vizitat in orice zi lucratoare intre 

orele 11:00-16:00; Informatii supli-

mentare puteti obtine la numarul 

de telefon 0236.412.161, persoa-

na de contact D-na Gabriela Taun 

sau pe internet la adresa: https://

www.cec.ro/spatii-de-vanzare. 

(273548) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000021



12 5 APR 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(273667) 

 • TITIRE VIOREL, cu domici-

liul in sat Gohor, Com. Gohor, 

judetul Galati,, anunţa publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a Acordului 

de mediu, pentru proiectul 

„SCHIMBAREA DESTINATIEI 

SUPRAFETEI DE 78 mp DIN 

ANEXA GOSPODAREASCA IN 

SPALATORIE AUTO TIP SELF, 

propus a fi  amplasat in sat Gohor, 

Com. Gohor, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii proceduraEIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul din sat Gohor, Com. 

Gohor, judetul Galati Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(273668) 

 • Direcţia de Sport a Judeţului 

Galaţi, titular al activităţii „Hotel 

şi restaurant”, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de obţinere a autorizaţiei de mediu 

pentru punctul de lucru amplasat 

în localitatea Galaţi, str. A.I.Cuza 

nr. 76-78, judeţul Galaţi, cod CAEN 

5510 şi 5610. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, pe durata derulării proce-

durii de autorizare. (273671) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR 

din data de 05.05.2022 Consiliul 

de Administratie al LIBERTY 

GALATI S.A. (denumita in con-

tinuare “Societatea”) Avand in 

vedere - Prevederile art. 111, 117 

si 118 din Legea societatilor nr. 

31/1990, republicata in 2004, cu 

modifi carile si completarile ulte-

rioare; - Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societatii; 

CONVOACA ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR LIBERTY 

GALATI S.A. (“Adunarea”) in data 

de 05.05.2022, orele 12:00, la se-

diul social al Societatii din Galati, 

Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, 

sala de sedinte din pavilionul ad-

ministrativ, pentru toti actionarii in-

registrati in Registrul Actionarilor 

la sfarsitul zilei de 15.04.2022 in 

Registrul Actionarilor tinut de 

Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu urmatoarea ORDINE DE 

ZI 1. Numirea auditorului fi nanciar 

al Societatii. 2. Mandatarea per-

soanelor desemnate de Adunare, 

care sa indeplineasca toate pro-

cedurile si sa efectueze toate 

formalitatile prevazute de lege 

pentru aducerea la indeplinire 

a hotararii Adunarii Generale a 

Actionarilor Societatii, sa depu-

na si sa ridice acte, sa semneze 

in numele si pe seama Societatii 

toate documentele necesare, pre-

cum si sa reprezinte Societatea 

in fata oricaror persoane juridice, 

in special in relatia cu Registrul 

Comertului, in legatura cu cele 

de mai sus. In situatia neindepli-

nirii conditiilor de cvorum la data 

primei adunari, se convoaca din 

nou Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor Societatii pentru 

data de 06.05.2022, la aceeaşi 

ora, in acelasi loc si cu aceeasi 

ordine de zi. In eventualitatea unei 

noi convocari, data de referinta 

stabilita mai sus pentru partici-

parea la vot a actionarilor ramane 

valabila. Reprezentarea actionari-

lor in adunarea generala se poate 

face prin intermediul unei procuri 

speciale sub semnatura privata, 

atat prin alti actionari cat si prin 

terte persoane. Actionarii fara ca-

pacitate de exercitiu, precum si 

actionarii persoane juridice pot fi  

reprezentati prin reprezentantii lor 

legali, care, la randul lor, pot acor-

da procura speciala altor persoa-

ne. În cazul în care acţionarii sunt 

reprezentaţi de alţi acţionari, for-

mularele pentru procura specială 

pot fi  obţinute la sediul menţionat 

mai sus. Administratorii, directo-

rii si functionarii Societatii nu pot 

primi procura in vederea repre-

zentarii actionarilor in adunarea 

generala a actionarilor Societatii. 

Un exemplar original al procurii 

se va depune la sediul Societatii 

pana la data de 03.05.2022, ora 

12.00. (273670) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 105047, pe numele Spetco 

Costel. Se declară nulă. (273660) 

 • Pierdut legitimaţie de trans-

port pentru studenţi, pe numele 

Plisioti Kalliopi. Se declară nulă. 

(273665) 

 DIVERSE  

 • S.C. SRECOTOUR TRADE 

S.R.L., cu sediul social in mun. 

Brăila, str. Barbu Ştefanescu 

Delavrancea. nr. 17R. lot 2, jud. 

Brăila, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu, in scopul 

desfasurarii activităţii Comerţ cu 

amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule in magazine speci-

alizate, cod CAEN 4730, pe am-

plasamentul din. sat. LIESTI, com 

Liesti, str. ANGHEL SALIGNY nr. 

411, Judetul Galati Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicita 

 DECESE  

 • Cu inimile zdrobite 

de durere, familia anunţă 

trecerea întru veşnicie a celui 

care a fost cel mai bun soţ, 

tată, socru şi bunic din lume, 

ŢUGUI RĂDUCU - 83 ani. 

Slujba de înmormântare 

are loc la Biserica „Sf. Grigore 

Teologul”, astăzi, 5 aprilie 

2022, începând cu ora 11,00. 

Odihnească-se în pace! (273658) 

 • Colectivul Departamentului 

de Matematică Informatică 

este alături de domnul prof. dr. 

Buhăescu Toader în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere, pricinuite de trecerea 

la cele veşnice a soţiei sale, 

BUHĂESCU MARIA. 

Sincere condoleanţe! (273675) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceleaşi regrete 

şi amărăciune, îl omagiez 

pe soţul meu, 

dr. CHIRIŢĂ AUREL, 

om de înaltă valoare profesio-

nală, intelectuală şi morală, la 

împlinirea a 6 ani de la deces, 

azi, 5 aprilie 2022. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia Mioara. (273569) 

 • Astăzi, 5 aprilie 2022, 
se împlinesc 7 ani de când 

scumpa noastră fi ică, 
FURTUNĂ (DĂNILĂ) NINA, 

a plecat prea timpuriu 
de lângă noi. Timpul ne fură 
oameni dragi, dar niciodată 

amintirea lor. Vei rămâne 
mereu în inimile noastre, 

singurul loc de unde nu vei 
pleca niciodată. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! 
Ne este foarte dor de tine. 

Părinţii, soţul şi copiii. (273634) 

 • Cu imensă durere în sufl et 
şi dor nesfârşit, comemorăm, 
astăzi, un an de la plecarea 
în veşnicie a celei mai iubite 

fi inţe din viaţa noastră, 
CRISTINA MITREA. 

Soţul şi fi ul. (273628) 

 • Când cei dragi se sting, 
nu-ţi mai revii niciodată! 

Astăzi, 5 aprilie, se împlinesc 
4 ani de când am învăţat 

să trăim fi ecare zi fără tine, 
dragul nostru soţ şi tată, 

STATE IONEL, 

dar te păstrăm în sufl etele 
noastre, pentru că acolo 

vei rămâne pentru totdeauna. 
Ne este atât de dor de tine. 
Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia Eugenia, 
copiii Florin şi Gabriela 
şi ginerele Mihai. (273666) 

Ă i l b t i t

Tel. 0745105377Tel. 0745105377

PRF PVL 000055

 VÂNZĂRI  

CASE ANUNŢ  PUBLIC

S.C SMART POWER GENERATION BETA S.R.L. 

anunţă publicul interesat asupra depunerii Raportului 

privind impactului asupra mediului pentru proiectul 

„Construire central electrică eoliană – Pechea 2 (turbine 

eolienne, drumuri interioare, record electric turbine, 

platforme tehnologice, organizare de şantier) ŞI SERVITUTE 

DE TRECERE SUBTERANĂ/ DE SUPRAFAŢĂ/ AERIANĂ”, 

propus a fi  amplasat în extravilanul com. Pechea, jud. Galaţi. 

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galati poate fi  emiterea sau respingerea solicitării de emitere 

a acordului de mediu.

Raportul este disponibil şi la urmatoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro – acord de mediu- documentatii procedura 

EIA si EA- rapoarte EIA si EA si studii EA complet.

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra 

mediului va avea loc la sediul Primăriei Pechea, în data 

de 09.05.2022, începând cu orele 13.00. 

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii/opinii/ 

observaţii privind documentul susmenţionat la sediul APM Galaţi, 

până la data de 09.05.2022. 

PRF MP 002258
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loto 5/40
32 16 20 4 30 35

super noroc 547571

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.600,00 249.027,00

II (5/6) REPORT 25.800,00 43.923,00

III (4/6) 43 600,00 -

Fond total de castiguri: 318.750,00 

joker

plus noroc 2 99636

21 36 22 23 45 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 216.383,10 1.905.618,90

II (5/5) REPORT 46.785,53 465.974,09

III (4/5+J) 4 11.696,38 -

IV (4/5) 37 632,23 -

V (3/5+J) 85 344,01 -

VI (3/5) 1.541 49,33 -

VII (2/5+J) 1.207 29,07 -

VIII (1/5+J) 5.825 19,07 -

Fond total de castiguri: 2.693.243,52 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
25 20 11 49 34 27

noroc 5679620

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 441.831,60 1.180.166,00

II (5/6) 7 32.388,85 -

III (4/6) 542 271,72 -

IV (3/6) 8.934 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.822.185,20 
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3 APRILIE 2022

3 APRILIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

cronologieologie

aprilie

5

1732 u Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885 u Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV-MOLDOVEANU (m. 
1972), poet, prozator, traducător.
1896 u S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900 u Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.
1908 u * Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac celebru.
* Se naşte BETTE DAVIS (m. 1989), 
actriţă americană.
1916 u Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1932 u Se naşte FĂNUŞ NEAGU (m. 
2011), prozator, publicist, mem bru 
al Academiei Române, lau reat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1933 u Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939 u Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România.
1946 u Se naşte, la Tecuci, GEORGE 
ARION, poet, prozator, eseist, 
publicist.
1964 u Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973 u La Clinica chirurgicală 
Nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă de 
medici condusă de prof. dr. Pop D. 
Popa efectuează prima operaţie pe 
cord deschis din România.
2005 u Încetează din viaţă SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1976).
2008 u Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), 
actor american, laureat cu Oscar.
2016 u Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
tapiserie „Formă şi simbol“, de Mihai 
Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

Dobrogea - România, între stepele iberice 
şi anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă 
şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

William Henry Harri-
son (născut, 9 februarie 
1773 - decedat, 4 aprilie 
1841) a studiat fi lolo-
gia clasică și istoria la 
Hampden, apoi a urmat 
câteva luni medicina la 
Richmond. În 1791, a de-
venit purtător de drapel 
al Primului Detașament 
de Infanterie din Arma-
ta Regulată. În campania 
împotriva indienilor a 
fost aghiotantul genera-
lului Mad Anthony Way-
ne, în bătălia de la Fallen 
Timbers, în urma căreia 
englezii au câștigat teren 
în Ohio. În 1798, a deve-
nit secretar al Teritoriu-
lui de Nord, apoi delegat 
al Armatei în Congresul 
American. În calitate de 
guvernator al provinci-
ei Indiana (în perioada 
1801-1813), a continuat 
să-i îndepărteze pe indi-
eni spre deșert. În 1809, 
căpetenia Tecumseh a în-
ceput să pună bazele unei 
noi confederații indiene, 
pentru a domoli presiu-
nea americană. În 1811, 
în timp ce Tecumseh ple-
case în căutare de aliați, 
Harrison a condus 1.000 
de oameni spre orășelul 
Prophet. La capătul unei 
bătălii sângeroase, in-
dienii au fost respinși. 
Raidurile indiene au ră-
mas periculoase până în 
primăvara anului 1812, 
când Harrison a devenit 
comandant al Armatei de 
Nord-Est, având gradul 
de general de brigadă. 

Pe 5 octombrie 1813, a 
reușit să învingă forțele 
indo-britanice.

În 1840, liberalii, din 
dorința de a avea un erou 
național, l-au propus 
pentru funcția supremă 
în stat. Astfel, William 
Henry Harrison a ajuns 
președinte al SUA, cu o 
majoritate de aproape 
150.000 de voturi. A deţi-
nut funcția din 4 martie 
până pe 4 aprilie 1841. Cel 
de-al nouălea președinte 
al SUA, William Henry 
Harrison, a fost primul 
care a decedat în timpul 
mandatului (era bolnav 
de pneumonie), stabilind 
recordul pentru cea mai 
scurtă administrație. 
. V.G.

WILLIAM HARRISON  . ISTORIE

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:40 pm

meteo 5 aprilie România & Europa 

Timişoara

17 -2-2

Cluj

14 -4-4

Bucureşti

17  22

Galaţi

17  44

Constanţa

11  44

Braşov

11 -5-5

Londra

15  99

Paris

16  88

Madrid

 9  22
Roma

18  22

Chişinău

16 11
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 17 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 20 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 41 la sută.  .

surse online  V.G.u

Preşedinte 
al SUA pentru 
numai o lună
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BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă cam lipseşte simţul practic 

şi nu este indicat să începeţi noi 

activităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se recomandă să vă stabiliţi 

clar priorităţile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să nu vă implicaţi în 

rezolvarea problemelor difi cile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru afaceri 

sau investiţii, având în vedere că 

vă lipseşte simţul practic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă gândiţi serios să demaraţi o 

afacere personală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt şanse mari să începeţi o 

viitoare colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La locul de muncă, reuşiţi să 

faceţi faţă tuturor sarcinilor, cu 

ajutorul unui coleg.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea de confuzie şi lipsa 

simţului practic vă afectează 

randamentul la locul de muncă, 

dar şi relaţiile cu prietenii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse mari să auziţi că veţi 

intra în posesia unei sume de 

bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se iveşte şansa achiziţionării 

unui lucru valoros.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă să vă înarmaţi 

cu răbdare pentru a depăşi toate 

problemele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Situaţia fi nanciară s-ar putea 

îmbunătăţi în scurt timp.

horoscop
5 aprilie

fi lmul zilei
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remember
Hugo Claus (1929-2008)

Scriitorul belgian Hugo 
Claus s-a născut la Bruges, 
pe 5 aprilie 1929. Romancier, 
poet, dramaturg, scenarist şi 
pictor, deşi a trăit o perioadă 
la Paris, unde a fost infl uenţat 
de mişcarea suprarealistă, a 
preferat să scrie în olandeză. 
Sub pseudonimul Dorothea 
van Male, a publicat, în 1971, 
romanul „Schola Nostra“. 
De asemenea, a semnat cu 
pseudonimele Jan Hyoens şi 
Thea Streiner. În romanul său 
cel mai cunoscut, intitulat 

„Mâhnirea Belgiei“ - publicat 
în 1983, a denunţat colaborarea 
fl amandă cu ocupantul 
german în timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial, una 
dintre temele tabu ale politicii 
belgiene. Ca scenarist şi regizor, 
a realizat fi lmele „Vrijdac“, „De 
verlossing“ şi „Het sacrament“. 
Ca pictor, a participat, în anii 
1950, la mişcarea artistică 
intitulată „COBrA“. A colaborat 
cu personalităţile-cheie ale 
mişcării şi a participat la unele 
expoziţii. A fost nominalizat de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

77 CM

129 CM

6 cm

1 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM

111 CM

97 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 4 cm

SFINŢI ŞI SOLDAŢI
NAŢIONAL TV. ora 21,00

acţiune, aventuri, dramă, război, 2003, SUA

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo (R)

21:00 Tema zilei

22:10 Petrolistele

Franta, Comedie, Western
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lacrimi din Soare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Supravieţuind pe mare

SUA, Hong Kong, Islanda, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller

02:00 Observator

03:00 Dramă: Poveşti de familie

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

07:45 Oraşul minciunilor

09:40 Visuri într-un cartier 

din New York

12:00 Pe platourile de fi lmare

12:30 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
14:20 Jumanji: Aventură în junglă

Comedie, Familie, Fantastic
16:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:50 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Cartea pierdută a vrăjitoarelor

SUA, Marea Britanie, 
Dramă

20:45 Cartea pierdută a vrăjitoarelor

Dramă, Fantastic, 
Romantic

21:35 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
23:05 mama!

Dramă, Horror, Mister
01:05 Un prieten foarte rău

Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilie

PRF PVL 000022

mai multe ori la Premiul Nobel 
pentru Literatură. Bolnav de 
Alzheimer, a cerut să fi e supus 
unei eutanasii - procedură 
autorizată în Belgia. A decedat 
pe 19 martie 2008, într-un spital 
din Anvers. . V.G.

Cu: Corbin Allred, Alexander Polinsky,  u

Kirby Heyborne

Titlu original: Saints and Soldiers  u Patru soldaţi 
americani care luptă în Europa în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial sunt separaţi de restul trupelor 

SUA, în timpul memorabilului masacru de la Malmedy. 
Majoritatea camarazilor lor sunt decimaţi de forţele 
germane, astfel încât micul grup rămâne izolat şi fără 
niciun ajutor, în spatele liniilor inamice. 



5 APR 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Banii noştri…în suferinţă – Clădire în construcţie. u

4) Risipiţi în părţi! – Gălăgie de gâşte – Tras la faţă! 5) România în 

lume – Inactivitate,altfel spus (fi g.). 5) Fixate în matriţă! – Plecaţi 

cu greutate. 7) Firescul cu care ne naştem – Indicator de adaos. 

8) Rugăciune duminicală (înv.) – Tare la corp. 9) Cea!

VERTICAL: 2) Cod aeroport Tunis – A plânge…în scutece. u

3) Albastrul cerului – A apărea subit. 4) Porţii pentru mâncarea 

de regim – Podoabă pentru deget. 5) Înşelaţi la curse – Prinşi cu 

navigaţia pe apă. 6) Esenţă de chimen! – Frig de crapă pietrele - 

Component al sângelui. 7) A duce cu greutate o sarcină – Careu! 

8) A face totul – Grupul nedespărţit de doi. 

Dicţionar: GAE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „13 pașoptiști“ de ieri:
Orizontal: u BALCESCUBOLLI, ANUALECSANDRA, EAP, IN, CLORIC, NC, 
AMARA, RAIM, IPERITA, SA, AU, TARAN, SUT, CNR, NS, CAS, TENACE, 
IUBITOR, RAPUS, LIO, ILAU, SAGA, ORCA, AURA, TON, BACAN, LABA, LU, 
OPICLLETUCSEM, SSURUITARUGRU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanismele puterii“ de ieri:
Orizontal: u

C, R, M, PARASIT, TATARE, P, BUNGHIT, TRIUNGHI, I, EAS, AI, AN, ASPIC, INSA, T, TUB, NI, 
CATARAL, NE, TA, AREN, L, HORA, AGITA, RAMA, ETAN.

integramă 
Medicale

Se dau 
după avans

Dinte de 
cal (bot)

...

...

O boală 
de netratat

Turtită

Afl at la 
distanţă

E în întregime 
(fem.)

Piatră 
preţioasă

Umblă 
aiurea

Liniște...
sufl etească

Cu faţa 
la perete

Dat în 
judecată

Aparţinători 
ai Aticii

A face 
vânt

Stat

Lac la mare 
(var.)

Atlet 
de frunte!

...

Tunică!

A 
apare

Arici 
de mare!

...

Oraș 
în judeţul 
Tulcea

Ceai!

O veche 
legendă

Tare... 
încurcat!

Trai în 
stradă!

Inimă 
de mamă!

Specifi c 
naţional

Înscrisă 
pe plic

O plasă 
de pește

Urmat 
de un lălăit

O notă 
la cadou!

Dormitorul 
bunicii

Ieșirea din 
tunel!

Dau 
direcţie

Singure

E în toate 
simţirile

Trage ca 
măgarul

8

3 4

1 3 4 2 7

5 2

9 3 1 7

8 9 1 3

2 8

6 5 9

4 7

8 1

3 7 6

4 9

1 2

8 9 4

5 2 7

9 7 1 3

4 6

3 2 5 8
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6 9 8 5 4 1 2 3 7

1 3 2 7 8 9 5 6 4

7 4 5 2 3 6 1 8 9

4 1 7 6 5 3 9 2 8

3 8 9 4 1 2 6 7 5

5 2 6 9 7 8 4 1 3

2 6 4 8 9 7 3 5 1

8 5 1 3 2 4 7 9 6

9 7 3 1 6 5 8 4 2

3 7 4 5 9 2 6 8 1

1 8 9 3 7 6 4 2 5

6 2 5 4 1 8 3 7 9

5 6 2 9 3 4 8 1 7

7 1 3 2 8 5 9 4 6

9 4 8 7 6 1 5 3 2

4 9 7 1 5 3 2 6 8

2 5 6 8 4 7 1 9 3

8 3 1 6 2 9 7 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Tu, bărbate, vrei numai sex!
- Dacă ştiai să găteşti, aş fi  
vrut şi-o ciorbă! 2

Măi, băiatule, ai deja 25 de 
ani. E timpul ca deciziile 
importante să le ia prietena ta, 
nu mama. 

reţeta zilei
Prăjitură cu 
dulceaţă de 
căpşuni şi nuci

INGREDIENTE. 200 ml apă caldă, o cană 

de gem, o cană de nucă măcinată, o jumătate de cană 

de zahăr, un praf copt, un zahăr vanilat, coajă de lămâie 

sau portocală, o jumătate de cană de ulei, trei linguri de 

cacao, trei căni de făină, puţină sare.

PREPARARE. Amestecăm apa cu gemul. 

Adăugăm apoi uleiul, zahărul şi zahărul vanilat şi ames-

tecăm până se topeşte zahărul. Adăugăm cacaoa, 

sarea, coaja de lămâie sau portocală, praful de copt 

stins cu oţet. În fi nal, punem făina, amestecăm uşor şi 

apoi nuca. Într-o tavă cu hârtie de copt turnăm compo-

ziţia. O punem în cuptorul preîncălzit şi o lăsăm 40 de 

minute sau până vedem că s-a rumenit. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum se câştigă 
un concurs 
aranjat la Galaţi

u Adevăruri. Nu s-a lăsat 
descurajată când a afl at că 
sunt nu mai puţin de 60 de 
candidaţi pe un loc şi nici când 
i s-a spus că acel concurs era 
aranjat şi trebuie să câştige 
soţia unui miliţian: „Nu știu 
dacă sunt încăpățânată, mai 
mult am voință. Şi am zis: dacă 
am ajuns aici să dau concurs, 
de ce să nu reușesc? Nu am 
avut pe nimeni să-mi spună 
că este concurs la Ansamblul 
«Rapsodia Dunării» din Galați, 
am văzut singură - fi ind la sora 
şi la fratele meu în Galați - și 
m-am prezentat. Am început 
să cânt. Nu aveam repertoriul 
meu, că nu eram angajată 
nicăieri, dar cântam ce știam, 
ce auziseam pe la radio, ce 
vedeam pe la televizor: cântece 
de-ale Mariei Ciobanu, Irinei 
Loghin, de-ale lui Benone 
Sinulescu, Mariei Tănase, 
Romicăi Puceanu sau Gabi 
Luncă, îmi plăcea mult muzica 
lăutărească. Am intrat în 
concurs şi nu înțelegeam de ce 
mă tot puneau să cânt. Ceilalţi 
cântau o doină, o horă sau un 
cântec de dragoste, dar pe mine 
m-au pus de am cântat 20 de 
piese“, a povestit Mioara Velicu 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“, duminică seară, la Kanal 
D. E drept, a împărţit postul şi 
salariul cu soţia de miliţian, 
dar a fost angajată! Originară 
din satul Ireasca, comuna 
Gohor, județul Galați, Mioara 
Velicu spusese mai demult: 
„Noi, moldovencele, suntem de 
două feluri: Doamne și Doamne 
ferește“. Dumneavoastră, 
cititoarele Tv mania, de care 
moldovence sunteţi?  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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MASACRUL 

DE LA BUCEA, 

RESPONSABILITATEA 

RUSIEI
DECLARAŢIE. Ministrul 

Afacerilor Externe, Bogdan Aurescu, a 

declarat luni că „masacrul de la Bucea este 

responsabilitatea Rusiei“, deoarece crimele 

s-au petrecut în perioada în care această 

zonă se afl a sub ocupaţie rusească.  

> pag. 06

VIKTOR ORBAN, 

VICTORIE CLARĂ 

ÎN ALEGERILE 

DIN UNGARIA
SCRUTIN. Liderul 

suveranist ungar Viktor Orban a 

câştigat duminică a patra victorie 

la rând, mult mai uşor decât era 

prevăzut, după alegerile legislative 

umbrite de războiul din Ucraina, 

comentează AFP. > pag. 10

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Un proiect de hotărâre privind 

schimbarea denumirii străzii 

Muncii Voluntare în „Eroii 

Ucrainei”, iniţiat de consilierii 

locali PACT pentru Galaţi, 

Doru Căstăian şi Sorin Frăsina, 

a fost postat pe portalul 

Primăriei Galaţi, în secţiunea 

„Transparenţă decizională”. 

Iniţiatorii consideră că 

schimbarea numelui străzii 

reprezintă un gest simbolic 

de solidaritate cu Ucraina, 

„pentru a onora lupta pentru 

libertate și europenism 

a vecinilor ucraineni”. Şi 

argumentează că oraşe ca 

Vilnius și Oslo au înfăptuit 

gesturi similare.

Strada Muncii Voluntare, si-
tuată în zona centrală a oraşu-
lui, între arterele Ion Creangă şi 
Egalităţii, a fost aleasă din cauza 
numelui cu rezonanţă comunis-
tă, dar şi pentru că în apropie-
re s-a afl at Mănăstirea ”Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe” – trasă 
cu remorcherele în Dunăre – lo-
caş unde fusese înmormântat, 
în 1710, hatmanul Ivan Mazepa, 
erou legendar al Ucrainei.

Raportul de specialitate al pro-
iectului de hotărâre, întocmit de 
Primărie, susţine că schimbarea 
denumirii străzii ar fi  „inoportu-
nă”. Arătând că pe strada Mun-

cii Voluntare au numere poştale 
două blocuri, Lebăda 1 şi Lebă-
da 2, autorităţile precizează că 
schimbarea denumirii presupu-
ne schimbarea actelor de iden-
titate ale persoanelor care îşi au 
domiciliul pe această stradă şi a 
actelor societăţilor care au sediu 
sau punct de lucru aici. Pentru 
că actele de proprietate nu se 
pot modifi ca, deci vor rămâne cu 
adresa strada Muncii Voluntare, 
proprietarii vor trebui să solicite 
Primăriei, la cererea anumitor 
instituţii, certifi cate de nomen-
clatură stradală care sunt taxate 
cu 10 lei, la care se adaugă alţi 19 
lei dacă sunt solicitate în regim 
de urgenţă. Regulamentul de no-
menclatură stradală mai prevede 

şi că atribuirile sau schimbările 
de nume vor avea drept criteriu 
orientativ denumiri legate de is-
toricul Galaţiului sau al ţării.

Din partea fi lialei AUR Ga-
laţi ne-a parvenit un comunicat 
de presă care cataloghează ca 
„inoportună şi neîntemeiată” 
schimbarea denumirii străzii în 
„Eroii Ucrainei” şi vine cu o pro-
punere alternativă: strada Mun-
cii Voluntare sa fi e redenumită 
„Strada Martirilor de la Fântâna 
Albă“, în amintirea celor 81 de 
ani de la Masacrul de la Fântâna 
Albă, când peste 3000 de români 
din nordul Bucovinei au fost 
masacrați de grănicerii sovietici, 
când încercau să se refugieze în 
România.   . 

PRF PVL 000035

Dispută pentru 
schimbarea 
numelui unei străzi

PROIECT DE HOTĂRÂRE  . DEZBATERE PUBLICĂ

O delegație formată din 50 de 
membri ai Asociației Studenților 
Creștini Ortodocși Români (AS-
COR) - fi liala Galați a fost primită 
duminică, 3 aprilie, la Reşedința 
Arhiepiscopală de către Înalt Prea 
Sfi nțitul Părinte Casian.

”Ne-am bucurat mult ascul-
tând frumosul şi încurajatorul 
cuvânt de folos pe care ni l-a 
adresat ÎPS Casian, care a apreciat 
activitățile pe care le desfăşurăm 
cu mult entuziasm, felicitându-
ne pe fi ecare în parte pentru im-
plicarea în ASCOR Galați, dar şi 
în viața bisericii”, se arată într-un 
comunicat ASCOR.

Cu ocazia acestei întâlniri, 
arhiepiscopul Dunării de Jos, ÎPS 
Casian, a binecuvântat proiectele 
pe care studenții ASCOR le au în 
vedere.

Printre altele, studenții AS-
COR și-au propus să organizeze 
mai multe vizite misionare în 
parohiile din mediul rural, să 
continue ajutorul pe care îl dau 
mamelor și copiilor refugiați din 
Ucraina, cazați în Campusul Uni-
versitar Galați, dar să se implice 
și în activitățile pe care Arhiepi-
scopia Dunării de Jos le va orga-
niza cu prilejul marii sărbători a 
Învierii Domnului.

Nu în ultimul rând, studenții 
ASCOR și-au propus să organizeze 
Consiliul Național al asociației, la 
Galați, în perioada 13-15 mai. Pe 
agendă se mai afl ă și organiza-
rea unui schimb de experiență, 
în perioada 3 -11 august, între 
studenții ASCOR din Galați și 
studenții germani de la Tubin-
gen.   . Ovidiu Amălinei 

încurajare
Binecuvântare arhiepiscopală 
pentru studenţii ASCOR

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 aprilie 2022

m
Cr

14

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 marţi

4 - 9 aprilie 2022
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